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CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA
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lDENTIFlCAC[\O E JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO DIRETA POR INEXIG DADE

O setor de compras da Camara Municipal de Benedito Leite/MA informa que, apds analise de mercado
e consulta a possiveis fornecedores para a prestagao de servigos de assessoria e consultoria técnica nas
areas de licitacdes e contratos, identificou como apta para atender ao objeto a empresa J L S SILVA,
CNPJ: 19.137.594/0001-05, sediada na Av. Francisca das Chagas, 125, Sala A, Centro, Sdo Raimundo das
Mangabeiras/MA.

A referida empresa é amplamente reconhecida no mercado pela exceléncia na prestagao de servigos
técnicos em licitagdes e contratos, possuindo experiéncia comprovada em atendimentos a diversas
entidades publicas. Essa reputagdo foi corroborada pela apresentagdo, ao setor de compras, de
contratos anteriores firmados com outros 6rg3os e instituigdes publicas, evidenciando sua expertise na
execucdo de atividades correlatas ao objeto deste processo.

Além disso, a empresa apresentou notas fiscais recentes de servigos prestados, demonstrando que o
valor de sua proposta estd em conformidade com os pregos praticados no mercado, o que garante a
economicidade e a competitividade da contratacao.

Considerando a complexidade técnica do objeto, que exige conhecimento especializado e capacidade
comprovada, e em conformidade com o art. 74, inciso I, alinea "c", da Lei Federal n2 14.133/2021,
que prevé a inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo de servigos técnicos especializados de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacdo, é sugerido que o processo
de contratacdo seja realizado por Inexigibilidade de Licitagdo.

A contratacdo direta por inexigibilidade encontra respaldo na demonstracdo de que a empresa J
Carvalho Junior Servicos e Consultoria Administrativa possui notéria especializagdo e retne as condigdes
técnicas necessarias para a prestacdo dos servigos com qualidade e eficiéncia, atendendo as
necessidades da Cdmara Municipal de Benedito Leite/MA.

Dessa forma, este setor recomenda a abertura de processo de contratacdo direta, com a devida

fundamentacdo legal, e coloca-se a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Benedito Leite - MA, 06 de janeiro de 2025

b C Aﬁmcofmwﬁm%' Ig»m.(hm :A)myo
. M aroline Pereira de Aratjo

i} Ana Cristina Carreiro da Silva -

Presidente da CPL Membro
Portaria n2 005/2025-CMBL Portaria-2 005/2025-CMBL
/chw i S0 ;?«,ZD_“?/‘/—/’
\ Bruno de Sousa Guimaraes
- Membro -

Portaria n? 005/2025-CMBL
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CONTRATO N.* 00172021 \-

A CAMARA MUNICIPAL DE ACARAPE/CE, CNPJ n° 63.367.544/0001-06, com
sede na Rua José Guilherme Costa, n® 44, Bairro Centro, a seguir denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. Antdnio italo Bessa
Bomfim, ¢ a empresa G&T Controller LTDA ME, com sede na Rua Eucalipto, 132,
Cajazeiras ~ Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o n® 10.548.533/0001-66, neste ato
representada por José Claudio Falcdo Nobre, diretor administrativos, doravante

denominada CONTRATADA, celebram o presente Contrato na forma e condigdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. O presente Contrato ¢é proveniente da Inexigibilidade de Licitagio n°®
2021.01.06.001, fundamentada no Art. 25 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores, c/c Art. 2° da Lei Federal n® 14.039 de 17 de agosto de 2020.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1. Constitui objeto do presente contrato, a Contratagiio de empresa para a execugdo de
servigos profissionais de contabilidade, com natureza técnica e singular, com

comprovada notdria especializagdo, de responsabilidade da Camara Municipal de
Acarape/CE.

2.2. A execug@o dos servigos objeto deste contrato inclui:
a) organizagdo ¢ execugdo de servigos de contabilidade em geral;
b) escrituraciio dos livros de contabilidade obrigatérios, bem como de todos os

necessarios no conjunto da organizagdo contdbil e levantamento dos respectivos
balangos ¢ demonstragdes;

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. O valor deste contrato ¢ de RS 7.000,00 (Sete mil reais) mensal, a ser executado
pelo periodo de 12 (doze) meses, contabilizando a quantia anual de RS 84.000,00
{oitenta e quatro mil reais).

3.2. O(s) pagamento(s) sera(do) efetuado(s) através de crédito em conta especifica, apos
a apresentagdio das respectivas faturas, notas fiscais ¢ recibos & tesouraria, juntamente
com a CND de Tributos Federais, Estaduais ¢ Municipais, CRF do FGTS, e ainda
CNDT.

3.3. O Pagamento sera efetuado, em até 30 (trinta) dias apds o adimplemento da
obrigagdo e o encaminhamento da documentagdo necessaria, observada as disposigdes
contratuais.

3.4. Ocorrendo erro na fatura ou outra circunstincia que desaconselhe o pagamento, a
CONTRATADA sera cientificada, a fim de que tome providéncias.

3.5. Podera a CONTRATANTE sustar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes
casos:

a) quando a CONTRATADA deixar de recolher multas a que estiver sujeita, dentro do
prazo fixado;

b) quando a CONTRATADA assumir obrigagdes em geral para com terceiros, que-
possam de qualquer forma prejudicar a CONTRATANTE;

et

RUA: José¢ Guilherme Costa, N°44, Centro -Acarape/Ceara CEP: 62.785-000
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CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO E DE
EXECUCAQ DOS SERVICOS

4.1. O prazo de execuglio e vigéncia do Contrato serd de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos prazos do art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93, por se tratar de servigos de natureza continuada, por iguais e Sucessivos
periodos, se da conveniéncia para a administragdo publica, devendo a prorrogagdo ser
motivada e processada nos ditames do mesmo Estatuto, tendo eficacia apds a publicagéo
do extrato na imprensa oficial, nos termos da Lei 8.666/1993.

CLAUSULA QUINTA — DA EXECUCAO E DO ACOMPANHAMENTO DO
CONTRATO

5.1. Os servigos deverfio ser prestados conforme a proposta da contratada, parte
integrante deste instrumento.

Pardgrafo Primeiro — O CONTRATO devera ser executado fielmente, de acordo com
as clausulas avengadas e a legislagio vigente, respondendo o inadimplente pelas
consequéncias da inexecugiio total ou parcial.

Pardgrafo Segundo — A execugio do CONTRATO sera acompanhada por
representante(s) da Contratada e da Contratante, especialmente designados.

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES
6.1.- DO CONTRATANTE

d) Efetuar os pagamentos devidos 4 CONTRATADA, nas condigdes estabelecidas
neste CONTRATO;

¢) Fornecer a Contratada: documentos, informagdes ¢ demais elementos que possuir,
necessarios a execugiio do contrato;

f) Acompanhar junto & equipe da Contratada o desenvolvimento das agdes previstas,
avaliando todas as etapas do processo.

6.2. - DA CONTRATADA

a) Executar o objeto deste contrato de acordo com as condigdes e prazos estabelecidos
no processo de inexigibilidade de licitagdo n® 2021.01.06.001, e neste termo contratual;
b) Encaminhar para o Setor Financeiro da CONTRATANTE as notas fiscais/faturas,
juntamente com a CND de Tributos Federais, Estaduais e Municipais, CRF do FGTS, ¢
ainda CNDT, o contrato ¢ a ordem de servigos, correspondentes aos servigos prestados,
depois de atestado pelo setor competente;

¢) Providenciar a imediata corregdo das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela
Contratante;

d) Aceitar nas mesmas condi¢des contratuais os acréscimos e supressdes até o limite
fixado no § 1°, do art. 65, da Lei N° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

e) Fica a contratada na obrigagio de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagiio
e qualificagio exigidas na inexigibilidade de licitagdo n° 2021.01.06.001.

f) A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios,
defeitos ou incorregdes resultantes da execugédo.

g) A Contratada ¢ responsével pelos danos causados diretamente & Administragdio ou a
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, sua ou de preposto, na execugdo do contrato,
ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaglio ou o acompanhamento
pelo 6rgdo interessado.

YR

RUA: José Guilherme Costa, N°44, Centro -Acarape/Cearda CEP: 62.78
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h) A Contratada ¢ responsdvel pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e
comerciais resultantes da execugiio do contrato.

i) A CONTRATADA utilizara, na execuglio dos servigos, profissionais capacitados ¢
qualificados para tal fim, exceto nas atividades compartilhadas que podem ser
desempenhadas por profissionais de outras dreas.

1) A CONTRATADA, niio assinard documentos ou pegas elaboradas por outrem, alheio
4 sua orientagio, supervisio e fiscalizagio.

k) A CONTRATADA, devera manter a Contratante informada sobre o andamento dos
servigos, informando-a sempre que se registrarem ocorréncias extraordindrias.

1) A CONTRATADA, guardara sigilo sobre informagdes ¢ documentos fornecidos pela
Contratante, em decorréncia dos servigos objeto do presente contrato, adotando medidas
internas de seguranga.

m) Fica a CONTRATADA responsavel por qualquer dano financeiro ocorrido em

virtude dos servigos deste contrato, seja dano ao erario ou danos aos agentes piblicos
envolvidos.

Ruabrnica

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAO DO CONTRATO
7.1. O presente CONTRATO poderé ser alterado, com as devidas justificativas, nas
hipdteses previstas no art. 65 da Lei n°® 8.666/93, através de Termo Aditivo.

CLAUSULA OITAVA - DA ORIGEM DOS RECURSOS

8.1. As despesas deste contrato correrdo por conta da dotagdo orgamentéria:

Exercicio: 2021

Projeto Atividade: 01.031.0001.2.001.0000 — Manutengdo ¢ Funcionamento das
Atividades Legislativas

Elemento: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

CLAUSULA NONA - DAS SANCOES

9.1. A Contratada ficard, ainda, sujeita as seguintes penalidades, em caso de inexecugdo
total ou parcial do contrato, erro de execugo, execugdo imperfeita, mora de execugfio,
inadimplemento contratual ou ndo veracidade das informagdes prestadas, garantida a
prévia defesa:

1 - Adverténcia, sangfio de que trata o inciso I do art. 87, da Lei n.° 8.666/93, podera ser
aplicada nos seguintes casos:

¢) descumprimento das obrigagdes e responsabilidades assumidas na contratago;

d) outras ocorréncias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos
servigos da Contratante, desde que néio caiba a aplicagdo de sang¢fio mais grave.

II — Multas (que poderfio ser recolhidas em qualquer agéncia integrante da Rede
Arrecadadora de Receitas Federais, por meio de Documento de Arrecadagio Municipal
~ DAM, a ser preenchido de acordo com instrugdes fornecidas pela Contratante):

a) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total estimado, por dia de atraso na
execugdo do objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;

b) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total estimado, por infragdio a qualquer
clausula ou condigio do contrato, ndo especificada nas demais alineas deste inciso,
aplicada em dobro na reincidéncia;

¢) de 1% (um por cento) do valor contratual total estimado, pela recusa em corrigir
qualquer servigo rejeitado, caracterizando-se a recusa;

1T - suspensdo tempordria de participaglio em licitagiio e impedimento de contratar com

RUA: José Guilherme Costa, N°44, Centro -Acarape/Cears C'EP: 62.78¢
CNPJ: 63.367.544/0001-06
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o MUNICIPIO DE ACARAPE/CE, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;
IV - Declaragiio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéio Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢iio ou até que seja promovida a
reabilitagiio perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento &
Ad{nlnlsuaqéo pelos prejuizos resultantes ¢ depois de decorrido o prazo da sangdo
aplicada com base no inciso anterior.
9.2. No processo de aplicagiio de penalidades ¢ assegurado 0 direito ao contraditorio e &
mpla defesa, garantida nos prazos de 5 (cinco) dias {iteis para as sangdes previstas nos
incisos I, 11 e TII do item 9.1 supra ¢ 10 (dez) dias corridos para a sangdio prevista no
inciso IV do mesmo item.
9.3. O valor da multa aplicada devera ser recolhido aos cofres do MUNICIPIO DE
ACARAPE/CE no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificagio ou decisdo do
recurso. Se o valor da multa ndo for pago, ou depositado, sera automaticamente
descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de inexisténcia ou
insuficiéncia de crédito da Contratada, o valor devido serd cobrado administrativamente
e judicial.
9.4 As sangdes previstas nos incisos I e IV do item 9.1 supra, poderdo ser aplicadas
as empresa/entidades que, em razéio do contrato objeto desta licitagdo: I — praticarem
atos ilicitos, visando frustrar os objetivos do contrato;
[l — Demonstrarem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administragio Piblica,
em virtude de atos ilicitos praticados;
111 — sofrerem condenagdio definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos.
9.5. As sangdes previstas nos incisos I, I11 e TV do item 9.1 supra poderdo ser aplicadas
juntamente com a do inciso 11 do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado

no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias uteis.

10.1. Este Contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Contratanie ou por
infringéncia de qualquer das condigdes pactuadas.

102. O ndo cumprimento das disposigdes especificadas neste Contrato implicard
automaticamente na quebra de Contrato, ensejando rescisdio administrativa prevista no
art 77 da Lei Federal N° 8.666/93, reconhecidos desde ja os direitos da Administragio,
com relagdo as normas contratuais ¢ as previstas em Lei ou Regulamento dispostas no
presente instrumento;

103. O presente Contrato ¢ rescindivel, ainda. independentemente de qualquer
interpelagdio Judicial ou Extra-Judicial, nos casos de:

10.3.1. Omissdo de pagamento pela Contratante;

10.3.2. Inadimpléncia de qualquer de suas clausulas por qualquer uma das partes;

10.3.3. Acerto em comum acordo por iniciativa de uma das partes, mediante aviso por
escrito com a antecedéncia de 30 dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CESSAO OU TRANSFERENCIA
112 O presente CONTRATO ndo podera ser objeto de cessdo ou transferéncia no

todo ou em parte, a ndo ser com 0O prévio € expresso consentimento da

CONTRATANTE, sob pena de imediata rescisdo.

RUA: José Guilherme Costa, N°44, Centro -Acarape/Ceard CEP: 62.785-000
CNPJ: 63.367.544/0001-06

AU!’ZAG'\O
CoL

H v%gjmm

e ———————



b e A 2

i . Camara Municipal de Acarape 21;;\}.“ -
LAUSULA _DECIMA__ SEGUNDA - \Z e
REGULARIDADE DA DOCUMENTACAQ _E \Rfi‘i'/

12.1. A CONTRATADA e seu representante apresentam neste ato, os documentos
legais comprobatdrios de atendimento das condigdes contabeis-pessoais indispensaveis
a assinatura do presente CONTRATO, inclusive Regularidade de Tributos Federais,
Estaduais € Municipais, e dnus previdencidrios e trabalhistas;

PARAGRAFO UNICO: A CONTRATADA se obriga a manter, durante todo o prazo

de execuglio contratual,‘ tpfias as condigdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na
contratacdo, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA -~ DA PUBLICACAQ E CONTROLE DO
CONTRATO
13.1. Apés assinatura devera o presente CONTRATO ser publicado, em extrato, na

Imprensa Oficial do Municipio de ACARAPE/CE, correndo 0s encargos por conta da
Contratante.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de ACARAPE/CE, para conhecimento das questdes
relacionadas com o presente Contrato que ndo forem resolvidos pelos meios
administrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas clausulas e condigdes retro-estipuladas, as partes
contratantes assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, perante 02 (duas)
testemunhas maiores, capazes, sui juris, que também o subscrevem.

ACARAPE/CE, 07/de janeiro de 2021.

TESTEMUNHAS:

épp?f/,;gwm{'fo UM a0iD AU f/i” JTIVA

2 o, W’o 0. DO

CPF:

P

RUA: Jos¢ Guilherme Costa, N°44, Centro -Acarape/Ceard CEP: 62.785-000
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CONTRATO N° 002/2024 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

W

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM ACAMARA
MUNICIPAL DE SAMPAIO — TO E D’CONFIANGCA
CONTABILIDADE E ASSESSORIA EIRELI, PARA
CONTRATAGAO DE PRESTAGAO DE
ASSESSORIA CONTABIL.

A CAMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO - TO, com sede na Rua Manoel Matos, n°
S/IN, Centro, CEP: 77980-000 — Sampaio - TO, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
03.239.140/0001-05, neste ato representada pelo seu Presidente Vereador Sr.
DOMINGOS RODRIGUES DA SILVA, CPF n 9erorzemormarcer € RG N° prorzcmo pevaLeen
SSP/TO, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa D’CONFIANCA
CONTABILIDADE E ASSESSORIA EIRELI, com sede na Rua Dom Pedro |, 983,
Centro — Augustinépolis-TO, CEP 77.960-000, inscrita no CNPJ n° 33.882.056/0001-
76, representada neste ato por seu proprietario o Senhor, MIQUEIAS COSTA LIMA,
brasileiro, casado, empresario, contador, portador da Carteira de Identidade n°
eroTECIO PEIALGPD SSP/TO e CPF Nn° emomemormareen2, Registro Profissional CRC-TO
005840/0-4, residente e domiciliado na Rua Jodo Teodoro da Silva, QD 02, Lote 05,
Bairro Portal do Sol — Augustindpolis-TO, CEP 77.960-000. doravante denominada
CONTRATADA, firmam o presente Contrato, em obediéncia as Normas da Lei n.°
14.133/2021, e tem justo e contratado a prestagdo de servigos contabeis, de acordo

com as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem como objeto a CONTRATACAO de Servigos
especializados de contabilidade publica para o exercicio de 2024, supervisao e
execugdo da escrituragdo contabil, financeira, patrimonial e orgamentaria, com o
fechamento dos balancetes mensais de acordo com o Plano de Contas Aplicado
ao Setor Publico, elaboragao dos demonstrativos determinados pela lei 4.320/64 e
Lei de Responsabilidade Fiscal, apresentagao das informagées bimestrais ao TCE-
TO, através do SICAP-Contabil e elaboragéo do balan¢o de ordenador 2024 com

Rua Manoel Matos, S/N, Centro — Sampaio - TO
77980-000
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CAMARA MUNICIPAL DE SAMPAIO

MARA MUNICIPAL&
CNPJ N° 03. 40/0001-05

transmissdo ao TCE-TO, através do SICAP - Contabil, conforme &&i@lgc;\g
detalhadas na Clausula quinta deste contrato. :

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1. O presente contrato vigorara a partir da data de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2024.

2.2. Este contrato podera ser alterado, nos casos previstos pelo disposto no art.
124 da Lei 14.133/2021 sempre através de termos aditivos numerados em ordem

crescente.

2.3. A prorrogacao sera instruida por avaliagdo de desempenho da CONTRATADA,
a ser procedida pela CONTRATANTE, com base no Art. 107, 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS ORGCAMENTARIOS

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrao por conta das seguinte

Dotacao Orgamentaria:

~ ELEMENTO
DE DESPESA

01.031.0001.2.001 1500.000 3.3.90.39

 FICHA  ACAO [ DOTACRD L FONTE

Manutencdo da Atividade

e Legislativa

3.2. A CONTRATANTE se reserva o direito de, a seu critério, utilizar ou nao a

totalidade dos recursos previstos.

CLAUSULA QUARTA - DA ESPECIFICACAO DO OBJETO E DO PRECO

4.1. Os precos indicados pela empresa contratada em sua proposta serao pagos
pelo Departamento Financeiro da Camara Municipal de Sampaio - TO, de acordo
com os objetos devidamente entregues e aceitos, conforme descri¢do da tabela

abaixo:

Item | Qtd | Unid Descrigdo V. Unit V. Total

Servigos especializados de
contabilidade pulblica para o
exercicio de 2024, supervisdo e
~ execugdo da escrituragdo contabil,

01 12 | Més financeira, ndtiimanis] . RS 6.000,00 RS 72.000,00
orgamentdria, com o fechamento
dos balancetes mensais de acordo
com o Plano de Contas Aplicado ao

Rua Manoel Matos, S/N, Centro — Sampaio - TO
77980-000
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Setor Publico, elaboragdo dos CN\J
demonstrativos determinados pela ) o
lei 4.320/64 e Lei de
Responsabilidade Fiscal, /
apresentagdo das informagdes
bimestrais ao TCE-TO, através do Lonts
SICAP-Contabil
Elaboracdo do balango de -
02 01 SV ordenador 2024 e transmissdo ao R$ 6.000,00 RS 6.000,00
TCE-TO através do SICAP-Contabil
VALOR TOTAL ; RS 78.000,00

4.2. No preco estipulado ja se encontram computados todos os impostos, taxas,
obrigacdes sociais e demais despesas que direta ou indiretamente, tenham relagao

com o objeto deste contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE E ALTERAGOES

5.1. Quando notificada pela Contratante, dentro do prazo de vigéncia deste
instrumento, a Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des
contratuais, acréscimos ou supressées que se fizerem necessarios, até os limites
previstos art. 125 da Lei 14.133/2021, inclusive quanto aos valores, tendo como base
o valor inicial do contrato, mediante celebragédo de Termo Aditivo, sempre precedido
de justificativa técnica por parte da Contratante.

CLAUSULA SEXTA - DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO

6.1. Nos termos do art. 117 da Lei n® 14.133, de 2021, sera designado representante
para gerir, acompanhar e fiscalizar a execugdo contratual, anotando em registro
proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugéao e determinando o que for

necessario a regularizacao de falhas ou defeitos observados.

6.2. A fiscalizacdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitorios,
e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administracéo ou
de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n® 14.133, de
2021.

6.3. O representante da Administracdo anotara em registro préprio todas as

ocorréncias relacionadas com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano,
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determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas Ou defeitos

observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente p

providéncias cabiveis.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7.1. Além das obrigacdes resultantes da observancia da Lei n® 14.

2021, sao Obrigacoes da CONTRATANTE:

7.1.1. Providenciar os pagamentos devidos a CONTRATADA, nos prazos
estipulados, e de acordo com as Notas Fiscais/Faturas emitidas e atestados a
prestacéo dos servigos pelo responsavel pela fiscalizagéo;

7.1.2. Fiscalizar e acompanhar a prestagdo dos servigos, por intermédio de
servidor designado especialmente para este fim;

7.1.3. Comunicar a CONTRATADA, através do executor designado, toda e
quaisquer irregularidades ocorridas na prestacéo dos servigos e exigir as devidas
providéncias que demandem da CONTRATADA,;

7.1.4. Designar o responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo da
prestagdo dos servicos;

7.1.5. Atestar a execugdo da prestacdo dos servigos efetivamente realizada e
conforme as especificagcdes técnicas dos servicos;

7.1.6. Fornecer a CONTRATADA os elementos necessarios a defesa de seus
direitos, sejam documentos, procuragdes, certiddes etc., sempre que se fizer
necessario e assim que lhes for solicitado;

7.1.7. Arcar com todas as despesas e custos necessarios ao fiel desempenho

do contrato e dele decorrente.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1. Além das obrigacdes resultantes da observancia da Lei n® 14.133, de 2021,

sao obrigagdes da CONTRATADA:
8.1.1. Executar os servigos contratados valendo-se das melhores técnicas, zelo
e ética, com garantia e qualidade, atendendo as especificagbes ou termos de
referéncias, fornecidos pela Contratante, complementado com a proposta
apresentada, e entrega-los totalmente concluidos;
8.1.2. Realizar atendimentos presenciais e a distancia, via telefone, e-mail ou

qualquer outro modo de comunicagao ou tecnoldgico;
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STEPIEEM2 comparecendo diariamente a sede
da CONTRATANTE, consiWs servicos ora contratados necessitam
da presenca dos profissionais da CONTRATADA, de forma ininterrupta, nas
dependéncias fisicas da CONTRATANTE;

8.1.4. Realizar os servigos contratado nas dependéncias da Empresa, Camara
Municipal ou onde essa indicar, valendo-se de equipamentos e insumos
(computadores, materiais de expediente etc.), os quais ndo sdo de integral
responsabilidade da CONTRATADA,;

8.1.5. Cumprir fielmente o presente contrato, inclusive os prazos de execugéo
dos servigos nos termos acordados, executando-os sobre sua inteira
responsabilidade, apresentando relatérios de suas atividades, sempre que
solicitado pela CONTRATANTE;

8.1.6. Reparar, corrigir, ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, os
servigos onde se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da ma
execucao;

8.1.7. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condi¢es de habilitagdo e qualificagéo exigidas
neste Termo de Referéncia;

8.1.8. Responsabilizar-se pelos danos causados a CONTRATANTE ou a
terceiros decorrente de sua culpa ou dolo, na execugdo do contrato, n&o
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou
acompanhamento efetuado pela CONTRATANTE;

8.1.9. Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do
fornecimento de mao de obra, transportes, locomogao, alimentagao,
hospedagem e estadia de pessoal, pagamentos de seguros, tributos, encargos,
impostos, taxas e demais obrigagdes vinculadas a legislagéo tributaria,
trabalhista e previdenciaria;

8.1.10. A regra do item antecedente ndo é aplicavel quando a CONTRATADA
executar servicos fora de domicilio CONTRATADO ou da sede da
CONTRATANTE, mas no interesse da CONTRATANTE, ocasiédo em que a
CONTRATANTE arcara com todas as despesas necessarias ao cumprimento da
tarefa empreendida.

CLAUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera efetuado em moeda corrente, contados da apresentagao da
nota fiscal/fatura e documentacdo relativo ao dominio da CONTRATANTE, O
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réncia Bancaria em Conta ou PIX,

mensalmente até dia 20 de cada n‘wé odendo ser prorrogado por até 5 dias.

9.2. E concedido um prazo de 05 (cinco) dias, contados da data da protocolizagéo
da Nota Fiscal/Fatura perante a camara de Sampaio, para conferéncia e aprovagao

do recebimento definitivo do objeto.

9.3. Na Nota Fiscal Fatura devera conter obrigatoriamente o nimero da conta

corrente e a agéncia bancaria.

9.4- O pagamento s6 sera efetuado se o servigo contrato estiver sendo prestado na

forma como pactuado.

9.5 - Em caso de atraso na prestagado do servigo ou ma prestacado os pagamentos

serao suspensos até a regularizagao por parte da empresa contratada.

9.6 - Os pregos ofertados e adjudicados poderéo ser reajustados de acordo com
necessidade e conveniéncia da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA - DAS VEDACOES

10.1. E vedado 8 CONTRATADA:
10.1.1. Interromper a execugdo contratual sob alegagédo de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE.

10.1.2. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE,
segundo as disposigées contidas na Lei n° 14.133, de 202, Cddigo de

Defesa do Consumidor e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

11.1. A contratada podera ser aplicada as sangbes adiante, além das
responsabilidades por perdas e danos, devendo observar rigorosamente as
condi¢des estabelecidas neste Contrato e sujeitando-se as sang¢des constantes nos
artigos 155 e 159 da Lei n° 14.133/2021, conforme disposto:
I. Adverténcia: A sangado de Adverténcia consiste na comunicagao formal ao
fornecedor, advertindo-lhe sobre o descumprimento de obrigagéo legal
assumida, notificando que, em caso de reincidéncia, sancdo mais elevada
podera ser aplicada. Sua aplicagdo se dara nos casos seguintes:

a) Desisténcia parcial da proposta, devidamente justificada;
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b) Cotacao errénea parcigtSgste & - apbsta, devidamente justificada;

c) Por atraso injustificado n&execucéo gd Contrato, inferior a 30 (trinta) dias, que

n&o importem em prejuizo financeiro a Administragao;

d) Demais casos faltosos que nZo importem em prejuizo financeiro a
Administracao,

Il. Multas: As multas a que alude este inciso ndo impede que a Administragcao
aplique as outras sangdes previstas em lei. Sua aplicagéo se dara nos seguintes
casos:

a) Por inexecugado diaria de atraso injustificado na execugéo do Contrato, por
prazo ndo superior a 05 (cinco) dias, a partir dos quais sera considerado
descumprimento parcial da obrigagéo: 0,3% (trés décimos por cento) por dia de
atraso sobre o valor total Contratado;

b) Por inexecugéo parcial de atraso injustificado na execugéo do Contrato, por
prazo superior a 10 (dez) dias: 15% (quinze por cento) sobre a parcela contratual
n&o cumprida, sujeita ainda a possibilidade de resciséo unilateral;

c) Por inexecugéo total injustificada do Contrato: 20% (vinte por cento) sobre o
valor total da obrigacdo assumida;

d) Recusa do adjudicatario em receber o contrato, dentro de 05 (cinco) dias uteis
contados da data da convocagéo: 15% (quinze por cento) sobre o valor total da
proposta;

e) Por desisténcia da proposta, apds ser contratada, sem motivo justo decorrente
de fato superveniente e ndo aceito pela Pregoeira no ato da sesséo: 15% (quinze
por cento) sobre o valor total da proposta;

Ill. Suspensdo temporaria de participacdo em licitacdo e impedimento de
contratar com a Administragdo: A aplicagdo da sangéo de suspensao temporaria
sera aplicada de forma subsidiaria. Sua aplicagdo se dara nos seguintes casos:
a) Cometer atos fraudulentos, adulterados ou ilegais, a ser fixado por prazo néo
superior a 02 (dois) anos, conforme o caso, em fun¢do da natureza e a gravidade
da falta cometida.

IV. Impedimento de licitar e contratar com o Camara de SAMPAIO-TO, pelo
prazo de até 5 (cinco) anos, conforme o caso, de acordo com o disposto no
decreto n°® 3.555, de 2000:

a) Apos convocado, ndo celebrar o Contrato dentro do prazo de validade da sua
proposta;

b) Deixar de entregar ou apresentar documentagéo falsa exigida para o certame;
c) Cometer fraude fiscal;

d) Nao mantiver a proposta;
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e) Ensejar o retardamento da execugao de seu objeto;
f) Falhar ou fraudar na execugao do Contrato;

g) Fizer declaragéao falsa;

h) Comportar-se de modo inidéneo; \_/
i) Descumprir qualquer dos deveres elencados no Termo de Referéncia ou no
Contrato;

j) Nao executar total ou parcialmente o contrato.

V. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo
Publica enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigcéo ou até que
seja promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade, que podera ser concedida sempre que o Licitante ressarcir a
Administragdo pelos prejuizos resultantes, considerando para tanto,

reincidéncias de faltas e sua natureza de gravidade.

11.2. As multas previstas no item |l serdo descontadas, de imediato, do pagamento
devido ou cobradas judicialmente, se for o caso, na forma do 156 §3° da Lei
14.133/2021.

11.3. As sangbes administrativas serdo aplicadas pela Autoridade apds a devida
notificagdo e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia. A notificagéo
devera ocorrer pessoalmente, por meio de correspondéncia com aviso de
recebimento e apds exauridas estas tentativas e ndo sendo localizado o licitante
faltoso, sera devidamente publicado em Diario Oficial restando para tanto
devidamente notificado. Na notificacdo serd indicada a conduta considerada
irregular, a motivagao e a espécie de sang¢ao administrativa que se pretende aplicar,

o prazo e o local de entrega das razdes de defesa.

11.4. A aplicagdo de qualquer das sangdes previstas nesta clausula observara o

direito constitucional a ampla defesa e ao contraditério.

11.5. As sangdes previstas nos itens |, II, lll e IV do item 12.1 s&o da competéncia

do Orgao Gestor/Orgéos Participantes/Orgaos Nao participantes, conforme o caso.

11.6. A sancgao prevista no item V do item 12.1 é da competéncia de autoridade
superior competente da Administracdo, facultada a defesa do Licitante no
respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a
reabilitacdo ser requerida apds 02 (dois) anos de sua aplicagdo, ou antes, se

devidamente justificada e aceita pela autoridade que a aplicou.
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11.7. As sancgbes previstas neste Termo sdo independentes entre si, podendo ser
aplicadas de forma isolada ou cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas

cabiveis;

11.8. Nao sera aplicada multa se, justificada e comprovadamente, o atraso na

prestacéo do servigo do objeto advier de caso fortuito ou de forga maior;

11.9. Em qualquer hipétese de aplicagdo de sangbes, serdo assegurados a

contratada o contraditério e a ampla defesa;

11.10. Outras sangbes ocorrerdo conforme Termo de Referéncia

aplicavel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

12.1 - O contrato podera ser rescindido unilateralmente pela Contratante, ou
bilateralmente, sempre atendida a conveniéncia administrativa e o interesse
publico.

12.2 - Os motivos para rescisdo do contrato sdo os enumerados no art. 138 da Lei
14.133/2021.

12.3 -Também cabera a rescisdo contratual independentemente de interpelagéao
judicial ou extrajudicial, quando o Contratado transferir, no todo ou em parte, os

servigos, sem prévia autorizagéo da Contratante.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICACAO

13.1. O CONTRATANTE, no prazo de até 20 (vinte) dias apés assinatura deste
Contrato, providenciara a sua publicagéo, por extrato, no Diario Oficial da Camara
Municipal de SAMPAIO-TO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

14.1. Constituem direitos e prerrogativas da CONTRATANTE, além dos previstos
em outras leis, os constantes da Lei n® 14.133/2021, que a CONTRATADA aceita

e a eles se submete.

14.2. Sao assegurados aa CONTRATANTE todos os direitos e faculdades previstos
na Lei n® 8.078, de 11/09/90 (Cédigo de defesa do Consumidor).
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14.3. A omissao ou tolerancia das partes - em exigir o estrito cumprimento das
disposicdes deste Contrato ou em exercer prerrogativa dele decorrente, nao
constituira novagéo ou renuncia nem lhes afetara o direito de, a qualquer tempo,

exigirem o fiel cumprimento do avengado.

CLAUSULA DECIMA QUINTA FORO

15.4 Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes do presente contrato, elegem as
partes o Foro da cidade de Augustinépolis, Estado do Tocantins, com renuncia

expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Sampaio, 05 de janeiro de 2024.

SILVA: rmoTEGmO PELA LaFD QQ(‘QACJ\O

CAMARA DE SAMPAIO L
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ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS

\-
N
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N —
CONTRATO N° 02/2021

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A CAMARA
MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS, E, DO
OUTRO, A CAT - CONSULTORIA E ASSESSORIA
TECNICA LTDA.,, DECORRENTE DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2021.

A CAMARA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS, inscrita no CNPJ sob n°
32.741.688/0001-57, localizada a Travessa Frei Ildefonso, s/n, neste Municipio,
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Presidente,
o Sr. JOSE ROBERIO RODRIGUES DOS SANTOS, e a CAT - CONSULTORIA E
ASSESSORIA TECNICA LTDA.,, pessoa juridica de direito privado, constituida sob a
forma de sociedade por quotas limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
32.820.607/0001-04, com sede na Rua Simdo Dias, n° 658, na Cidade de Aracaju, Capital
do Estado de Sergipe, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo seu Sécio Administrador JOSE VALMIR DOS PASSOS, tém justo
e acordado entre si o presente Contrato de Prestagdo de Servigos, de acordo com as
disposigbes regulamentares contidas na Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas
alteragbes posteriores e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitagao, mediante cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso I, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato tem por objeto a prestagio de servigos de assessoria e consultoria
técnica especializada na area de contabilidade publica e apoio administrativo, de
acordo com as especificagdes constantes da Inexigibilidade de Licitacdo, seu Projeto
Basico, e proposta da Contratada, que passam a fazer parte integrante deste

instrumento, de acordo com o art. 55, XI da Lei n° 8.666/93, independentemente de
suas transcrigées.

CLAUSULA NDA - DO REGIME DE EXECUCAO (art. 55, inciso I1, da Lei n°
8.666/93).

Os servigos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de
execugdo indireta, em regime de empreitada por prego global, de acordo com as
necessidades da CONTRATANTE, visando a perfeita consecugdo-do objeto deste

/

Contrato. {7
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-D DA N
55, inciso 111, da Lei n® 8.666/93)
A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o valor global de R$ 77.400,00 (setenta e
sete mil e quatrocentos reais), em parcelas mensais de R$ 6.000,00 (seis mil reais),
sendo apenas o més de janeiro no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais),
e as demais prestagdes no valor mensal mencionado, além do valor de 01 (uma)
mensalidade para realizagdo do servigo descrito no §1° desta Clausula, perfazendo o
presente contrato o valor global de R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos
reais).
§1° - A CONTRATANTE para a CONTRATADA, além do valor mensal, a importancia
adicional de um honorério mensal para a realizagdo do servigo abaixo descrito:
I - elaboragdo da Prestagio de Contas Geral da Cimara.
§2° - O pagamento sera efetuado apds liquidagdo da despesa, por meio de crédito em
conta corrente indicada pela CONTRATADA, mediante a apresentagio de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo setor responsavel pelo recebimento do
servigo.
§3° - Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA deveréa apresentar, juntamente
com o documento de cobranga, prova de regularidade para com a Federal e Municipal
e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social — INSS e
perante Caixa Econdmica Federal - CRF do FGTS e a CNDT.
§4° - Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto houver
pendéncia de liquidagdo de obrigagao financeira, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia contratual.
§5° - Nao haverd, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.
§6° - Os pregos serdo fixos e irreajustaveis, durante o periodo contratado.
§7° - No caso de atraso de pagamento, serd utilizado, para atualizagio do valor
mencionado no caput desta Clausula, o Indice Nacional de Precos ao Consumidor -
INPC/IBGE.

P, sionts

-

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n® 8.666/93

O presente Contrato terd prazo de vigéncia até 31 de dezembro de 2021, contados a
partir da data de sua assinatura.

Parigrafo Unico - O prazo contratual acima mencionado podera ser,

excepcionalmente, prorrogado na ocorréncia das hipéteses previstas nos incisos do art.
57, §1° da Lei n° 8.666/93.

LA - DA EXE A 1 inciso IV, da Lei
n° 8.666/93)

Os servios deverdo ser executados pela CONTRATADA, em conformidade com o
Projeto Basico apresentado e Proposta, e o seu recebimento dar-se-a de acordo com o
dispostono art. 73, I, a e b, da Lei n° 8.666/93. 7
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As despesas com o pagamento do referido objeto estdo previstas no orgamento da
Camara Municipal de Riachio do Dantas, conforme classificagdo or¢amentaria
detalhada abaixo:

* UO: 01001 - Camara Municipal de Riachio do Dantas.

* Agdo: 01.031.0008.2001- Manuteng¢do da Camara Municipal

* Classificagdo de Despesa: 3390.35.00.00 — Servicos de Consultoria.
* Fonte de Recursos: 10010000

s

LA A - DO DIR ESP IDADE DAS PARTES (art.
55, inciso VII e XIII, da Lei n° 8.666/93).
A CONTRATADA, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:
I - Prestar os servigos profissionais constantes da clausula primeira deste instrumento.
IT - Comparecer a sede da Camara, no municipio, pelo menos uma vez por més, ou
quando necessario, a fim de orientar e acompanhar “in loco” os servigos decorrentes
deste contrato.
IIl - Manter, durante toda a execugio do contrato, as obriga¢bes inicialmente
pactuadas.
A CONTRATANTE, durante a vigéncia deste Contrato, compromete-se a:
I - Implementagdo de medidas de seguranga que visem proteger seus dados e/ou
equipamentos;
II - Efetuar o pagamento na forma e prazo acordados neste instrumento.

LAUS ITAVA -D LIDADES E MULTA .55, inciso VII, da Lei
n° 8.666/93
Pelo atraso injustificado na execugio do Contrato, pela inexecugao total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, a CONTRATANTE podera aplicar a
CONTRATADA as seguintes sangdes, previstas no art. 87 da Lei n° 8.666/93, garantida
a prévia defesa:
I - adverténcia;
I1 - multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) por dia, até o maximo de 10% (dez
por cento) sobre o valor do Contrato, em decorréncia de atraso injustificado no inicio
dos servicos;
I - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de
inexecugdo total ou parcial do mesmo;
IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com
a Administragdao do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica.
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CAMARA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS

Independentemente de nohﬁcagées ou mterpelacées )ud1C1a1s ou extrajudiciais,
constituem motivos para rescisdo do Contrato as situagdes previstas nos artigos 77 e
78, na forma do artigo 79, da Lei n° 8.666/93.
§1° - O presente Contrato podera ser rescindido, também, amigavelmente e ou por
conveniéncia administrativa, a Juizo da CONTRATANTE, sem que caiba a
CONTRATADA qualquer agdo ou interpelagao judicial.
§2° - No caso de rescisdo do Contrato na forma do pardgrafo anterior, a Contratante
fica obrigado a comunicar tal decisdo a CONTRATADA, por escrito, no minimo com
30 (trinta) dias de antecedéncia.
§3“ - Na ocorréncia da rescisdo prevista no caput desta cldusula, nenhum 6nus recaira
sobre a CONTRATANTE em virtude desta decisdo, ressalvado o disposto no § 2? do
artigo 79 da Lei n® 8.666/93 e alteragGes.

LA : - D CASO DE
RESCISAQ (Art. 55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93).
Na hipétese de rescisdao administrativa do presente Contrato, a CONTRATADA
reconhece, de logo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as
medidas previstas no artigo 80 da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA LEGI SLAQAQ APLICAVEL A EXECUCAQ
DO NTRA DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei n° 8.666/93).

O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da Inexigibilidade de Licitagao e simultaneamente:

e constam do Processo Administrativo que a originou;

* nao contrariem o interesse publico;
IT - nas demais determinagdes da Lei n® 8.666/93;
I11 - nos preceitos do Direito Publico;
IV - supletivamente, nos principios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposigdes do
Direito Privado.
Paragrafo Unico - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessarios, em
decorréncia deste Contrato, serdo acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasido,
Termo Aditivo.

CLA IMA SEGUNDA - DAS ALTERACOE 65, Lei n° 8.666/93).
Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia de quaisquer fatos estipulados no
artigo 65 da Lei n® 8.666/93, desde que devidamente comprovados.

§1° - O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos e supressdes que se fizerem necessarios, até o limite legal previsto no art.
65, §1° da Lei n® 8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do




) ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE RIACHAO DO DANTAS

§2° - Nenhum acréscimo ou supressio poderd exceder o limite estabelecido nesta
condigdo, salvo as supressdes resultantes de acordo celebrados entre as partes, de
acordo com o art. 65, §2¢, II da lei n® 8.666/93.

FI L .67, Lein® 9

Na forma do que dispde o artigo 67 da Lei n® 8.666/93 ficard designado servidor
nomeado em portaria especifica, apensa a este instrumento contratual, para
acompanhar e fiscalizar a execugdo do presente Contrato.

§1° - A fiscalizagio compete, entre outras atribuigdes, verificar a conformidade da
execu¢do do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos sdo
adequados para garantir a qualidade desejada.

§2° - A agdo da fiscalizagdo ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

LAUS : -DOF
As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Riachdo do Dantas, Estado de
Sergipe, como tnico competente para dirimir as questdes que porventura surgirem na
execugio do presente Contrato, com rentincia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, na
presenga de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Riachao do Dantas/SE, 05 de Janeiro de 2021.

( PROTEGIDO PELA LGPD
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TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM EMI\;ﬁ‘Eﬂ.’ '
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

JOSE LEANDRO SANTOS SILVA ME
CNPJ: 19.137.594/0001-05

Pelo presente instrumento de Alteragdo para Transformagdo de Empresario
Individual em EIRELI, JOSE LEANDRO SANTOS SILVA, brasileiro, solteiro,
contador, nascido 23/11/1984, natural de Sdo Luis - MA, portador da Cédula de
identidade n° {erorecmo prLa LcPD 'MA, e inscrito no CPF n° erotEcmo pLa LcPD , residente e
domiciliado a Rua Jose do Egito, n° 29 — Centro, com seu novo enderego, localizado na
Rua Dom Diogo Parodi, n° 19 — Bairro Sio Francisco, ambos no municipio de S#o
Raimundo das Mangabeiras - MA, Cep 65.840.000, empresdrio, titular da empresa JOSE
LEANDRO SANTOS SILVA ME, com sede Rua Jose do Egito, n° 29 — Bairro S#o
Francisco, municipio de Sdo Raimundo das Mangabeiras — MA, Cep. 65.840-000,
devidamente registrada JUCEMA sob o NIRE 21101964096 em sessdo 03/10/2013,
inscrita no CNPJ 19.137.594/0001-05, ora ALTERA para TRANSFORMAR seu registro
de empresario individual passando a constituir a modalidade de EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI , a qual se regera,
doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO, fazendo uso do que permite o paragrafo
inico do Art. 1033, o Art. 980-A da Lei n o 10.406/2002, da IN n° 35/2017-DREI e do
disposto no Art. 2° da Lei 441/2011, resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica transformada o empresério individual, Jja qualificado,
em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (EIRELI), passando a adotar como
nome empresarial a denominagdo CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA
E PRIVADA EIRELI, com sub-rogagio de todos os direitos e obrigagdes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA - O Enderego empresarial que era na Rua Jose do Egito, n° 29
— Centro, municipio de S&o Raimundo das Mangabeiras — MA, passara a ser na Avenida
Francisca das Chagas, n°® 125, Sala A — Centro, Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA.

CLAUSULA TERCEIRA - O acervo desta Empresa Individual, que era de R$
20.000,00 (Vinte mil reais) ora transformada, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
passa a constituir o capital da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA QUARTA - A empresa, que adota o Nome de Fantasia CONTABILIZA —
Contabilidade Publica, passard a chamar CONTABILIZA — Contabilidade Piblica e
Privada.

CLAUSULA QUINTA - Para tanto, firma em ato continuo, o “Ato Constitutivo de
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada — EIRELI”.

B N2 21600100313.
CERTIFICO O REGISTRO EM 10/01/2019 17:33 SO 01
PROTOCOLO: 180980793 DE 10/01/2019. CODIGO DE VERIFICACAO:

11900093661. NIRE: 21600100313.
CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA EIRELI

JUCEMA Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sio Luis, 10/01/2019
www.empresafacil.ma.gov.br

P .
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cdédigos de verificagdo
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE ="
RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA EIRELI
CNPJ: CNPJ: 19.137.594/0001-05

JOSE LEANDRO SANTOS SILVA, brasileiro, solteiro, contador, nascido
23/11/1984, natural de Sio Luis - MA, portador da Cédula de identidade n® 974050989
SSP/MA, e inscrito no CPF n° 010.599.943-13, residente e domiciliado 4 Rua Dom Diogo
Parodi, n° 19 — Bairro S#o Francisco, municipio de Sdo Raimundo das Mangabeiras -
MA, CEP. 65.840.000, pelo presente, na condi¢do de titular, resolve constituir uma
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, com as seguintes cldusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A empresa individual de responsabilidade limitada girara
sob a nome empresariai CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E
PRIVADA EIRELI.

CLAUSULA SEGUNDA - A sede da empresa ficard localizada na Avenida Francisca
das Chagas, n° 125, Sala A — Centro, municipio de S3o Raimundo das Mangabeiras —
MA,

aragrafo Unico - A Empresa terd como nome de fantasia CONTABILIZA -
Contabilidade Piiblica e Privada.

CLAUSULA TERCEIRA — O Capital Social sera de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
integralizado em moeda corrente do pais, pelo titular.

Parigrafo tinico — A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado.
CLAUSULA QUARTA -0 prazo de duragdo da empresa sera por tempo indeterminado.
CLAUSULA QUINTA - A sociedade terd como objetivo social:

CNAE PRINCIPAL:
69.20-6-01 — Atividades de Contabilidade;

CNAES SECUNDARIOS:

82.19-9-99 — Preparagio de documentos e servigos especializado de apoio administrativo
ndo especificado anteriormente;

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo.

FICO O REGISTRO EM 10/01/2019 17333 SOB N@® 21600109313.
g:g:gCOLO: 180980793 DE 10/01/2019. CODIGO DE VERIFICACAO:
11900093661. NIRE: 21600100313.
CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA EIRELI
JUCEMA Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
SECRETARIA-GERAL
sio Luis, 10/01/2019
www.empresafacil.ma.gov.br

i jei 2 de sua autenticidade nos respectivos portais.
i te documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo
St e Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



CLAUSULA SEXTA - O titular declara que néo participa de nenhuma outra em
individual de responsabilidade limitada.

CLAUSULA SETIMA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo 4 elaboragio
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdémico, cabendo-lhe
os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA OITAVA - A administragdo da empresa sera exercida pelo titular, o Sr.
JOSE LEANDRO SANTOS SILVA, que fica incumbido de exercer todos os atos
pertinentes e necessarios ao exercicio das atividades ora assumidas, bem como repartigdes
e institui¢des financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades
estranhas ao interesse social.

CLAUSULA NONA - O Administrador declara, sob as penas da lei, que ndo estd
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos pliblicos; ou por crime falimentar, feita ou suborno,
concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade, que o proiba de exercer a administragdo da Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada — EIRELI.

CLAUSULA DECIMA - Fica eleito o foro da Comarca de Sdo Raimundo das
Mangabeiras/MA, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
deste ato.

E, firma o presente Ato Constitutivo, em 01 (uma) via, de igual teor e forma.

S@o Raimundo das Mangabeiras — MA, 08 de Janeiro de 2019.

JOSE LEANDRO SANTOS SILVA
CPF proTEGIDO PELA LGPD

ERTIFICO O REGISTRO EM 10/01/2019 17:33 SOB N® 21600109313.
gRg:OCOLO: 180980793 DE 10/01/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11900093661. NIRE: 21600100313.
CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA EIRELI

JUCEMA Lilian Theresa Rodrigues Mendonga

SECRETARIA-GERAL
sko Lufs, 10/01/2019
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua‘autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: J L S SILVA
CNPJ: 19.137.594/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢bes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:07:39 do dia 06/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/06/2023.

Cadigo de controle da certiddo: B510.DEC7.61DC.EAC2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: J L S SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.137.594/0001-05

Certiddo n°: 42938609/2022

Expedigdo: 02/12/2022, as 15:13:24

Validade: 31/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que J L S SILVA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 19.137.594/0001-05, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢do desta certiddo condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



09/01/2023 14:46

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.137.594/0001-05

Razao
Social: JOSE LEANDRO SANTOS SILVA ME

Endereco: R JOSE DO EGITO 29 / SAO RAIMUNDO DAS MA / SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS / MA / 65840-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/12/2022 a 25/01/2023

Certificagcdo Numero: 2022122702001466532553
Informacao obtida em 09/01/2023 14:46:38

A utilizagdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO ™. p
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N¢ Certidao: 223165/22 Data da Certidao: 05/12/2022 09:44:42

CPF/CNPJ 19137594000105 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), nao constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 04/04/2023.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validacao de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 05/12/2022 09:44:42



SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N¢ Certidao: 067906/22 Data da Certidao: 28/09/2022 16:58:33

CPF/CNPJ CONSULTADO: 19137594000105

Certificamos que, apos a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 26/01/2023.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 05/12/2022 09:45:24



ESTADO QO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

SAO RAIMUNDO DAS FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL
MANGABEIRAS

P R EFE I TURA

DADOS DO CONTRIBUINTE _

Nome / Razdo SOcial: J L S SILVA

CPF/CNPJ: 19.137.594/0001-05

Endereco: AV FRANCISCA DAS CHAGAS, N°125
Bairro: CENTRO

Cidade: SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-MA

FUNDAMENTAGAO LEGAL

srtifica-se, para os fins de direito, que o 1 - Contribuinte supra citado, NAO POSSUI DEBITOS AMIGAVEL OU AJUIZADO , de
_Jtureza tributaria perante a Fazenda Publica Municipal, relativos aos tributos administrados pela PREF. MUN. SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS, até a presente data.

A CERTIDAO ora fornecida nao exclui o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever ou cobrar em qualquer tempo, débitos que
venham a ser apurados e constituidas, pela autoridade administrativa, nos termos do Cédigo Tributario Municipal.

Finalidade: S/N

Dispositivo Legal: Lei Complementar N° 043
/2005- CTM.

Emitido em: 05 de dezembro de 2022
Validade: 03/02/2023 } r
Cédigo Verificador: 4d026wFa77f0 .

©PREF. MUN. SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - Impresso por 05/12/2022 - PORTAL DE SERVIGOS em 05 de dezembro de 2022 as 09:48:56
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Governo do Estado do Maranhao
Secretaria de Estado de Indlstria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhao

y’ > GCY‘-'ERN'C'DOE
FACIL MARANHAO

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagées abaixo constam dos documentos arquivados
nesla Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicao.

EMPRESA| G

FACIL MARAN"AOE

| Nome Empresarial: J L S SILVA

Protocolo: MAC2202331115

Natureza Juridica: Empresario {Individual)
NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscricao Inicio de Atividade
21102308265 19.137.594/0001-05 03/10/2013 14/08/2013 {

’ Endereco Completo
" Avenida FRANCISCA DAS CHAGAS, N2 125, SALA A;, CENTRO-S&o Raimundo das Mangabeiras/MA- CEP85840-000

| Objeto

] ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA; ATIVIDADES DE CONSULTORIA

| EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA; OUTRAS

| ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA
’ EM AREAS PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS, REALIZADAS POR PROFISSIONAIS AUTONOMOS OU EMPRESA INDIVIDUAIS);

| SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE
‘ APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE (XEROX E SCANER); OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO

| ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (PROFESSOR AUTONOMO OU CONSTITUIDO POR EMPRESAS INDIVIDUAIS);
1

' Capital
| R$ 100.000,00 (cem mil reais)

{

Porte
ME (Microempresa)

-

| Ultimo Arquivamento Situagdo

, Data Numero  Ato/eventos ATIVA
14/01/2021 20210066091 ' 223/223-BALANCO Status

! 1 SEM STATUS

Nome do Empresario: JOSE LEANDRO SANTOS SILVA L
| Identidade: " CPF:

| 974050989 _ PROTEGIDO PELA LGPD
| Estado civil: 'Regime de bens:
| SOLTEIRO(A) ~~ NAOINFORMADO

Esta certidao foi emitida automahmahﬁ éﬂlzﬂﬁh 2/2022 és_ 332 (horério de Brasilia).

Se impressa, verificar sua autenticidade no hnps.llwww.ompnuflcll.ma.gov br, com o c6digo 99UTASAC.

JRETR AV

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
B * ’~ v AGwl e Al

1de i
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04/03/2022 09:21

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
P e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| {777 °° oo

UATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
J LS SILVA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria (Dispensada *)

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada *)
73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica (Dispensada *)

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente (Dispensada *)
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo (Dispensada *)

82.19-9-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente (Dispensada *)

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV FRANCISCA DAS CHAGAS 125 SALA A

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.840-000 CENTRO SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIZA.ASSESSORIA@HOTMAIL.COM (99) 8136-4080/ (99) 8211-3001

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Feedekk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/10/2013

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAOQ ESPECIAL

Sedededkkohk Sekeddekdok

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Ap:rovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/03/2022 as 09:20:50 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

7



CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

PROTECIDO PELALGPD |

DATA NASCIMENTO

- :,d‘PROTHGIDOPEI.AI’.GPD 23/11/1384
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Assinatura.
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TERMO DE ABERTURA

Contém o presente Livro Balanco Patrimonial de N° 04, 06 (seis) folhas, numeradas, de 01
a 06, que registra as operacdes contdbeis da empresa: J L S SILVA, com sede em Sao
Raimundo das Mangabeiras -MA, Avenida Francisca da Chagas, N° 125, Sala A - Centro,
inscrita no CNPJ sob N° 19.137.594/0001-05

Sao Raimundo das Mangabeiras, 31 de Dezembro de 2021.

Jose Leandro Santos Silva
CPF: PROTEGIDO PELA LGPD

CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador

Jose Leandro Santos Silva
CRC: 010603-0/0
Contador
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Razao Social: J L S SILVA
Porte: Microempresa C.N.P.J.: 19.137.594/0001-05. NIRE: 21102308265
End.: Avenida Francisca das Chagas, N° 125, Sala A - Centro

AU JAC,
C;iJ;Ac. 19\

Zz

Séo Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000 \“W
Tel.: 98. 98161-5239 / 99. 98211-3001 \
DEMONSTRACAO DE RESULTADO DO EXERCICIO -DRE 2021
RECEITA OPERACIONAL BRUTA DE VENDAS E/OU SERVICOS R$ 68.500,00
Venda de Mercadorias R$ -
Servigos Prestados R$ 68.500,00
DEDUCC)ES DA RECEITA BRUTA R$ 4.110,03
Simples Nacional R$ 4.110,03
ISS
Desconto Sobre o Servigo Prestado R$ -
Desconto Sobre Vendas R$ -
ICMS Sobre Vendas R$ -
Taxas Federais R$ -
Devolucdes de Vendas R$ -
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA R$ 64.389,97
CUSTO DE MERCADORIAS E/OU SERV. PRESTADOS
(=) Custo das Mercadorias Vendidas R$ -
(<) Custo dos Servigos Prestados R$ -
LUCRO OPERACIONAL BRUTO R$ 64.389,97

DESPESAS OPERACIONAIS LIQUIDA

(-) DESPESAS COM PESSOAL / MAO DE OBRA R$ -
Salarios R$ =
Férias R$ -
13° Salario R$ -
Ercargos Sociais R$ =

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ 5.537,72
Energia Elétrica R$ 420,36
Servigcos Prestados Por Pessoa Fisica R$ -
Aluguel R$ 3.600,00
Agua e Esgoto R$ -
Pr6-Labore R$ 2
Despesas com Depreciagao R$ =
Material de Limpeza R$ 315,51
Despesas com Materiais de Uso e Consumo R$ 1.201,85
Despesas com Transportes R$ -

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS LIQUIDA RS 5.537,72

RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO R$ 58.852,25

Jose Leandro Santos Silva
CPF PROTECGIDO PELA LGPD .C-MA 010603/0-0
CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador/Contador

dominiosistemas.com,br
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RESULTADO FINANCEIRO

(-) Despesas Financeiras -R$

Receitas Financeiras R$
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

Alugueis Recebidos R$
RESULTADO NAO OPERACIONAL R$

Ganho de Venda de Ativo Imobilizado R$

(-) Perdas na Vendas de Ativo Imobilizado R$
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO R$

1.030,00

57.822,25

Sé&o Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2021.

Jose Leandro Santos Silva
CPF: PROTEGIDO PELA LGPD _-MA 010603/0-0
CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador/Contador

dominiosistemas.com.br
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Raz&o Social: J L S SILVA AU -*-{JAC-\J

Porte: Microempresa C.N.P.J.: 19.137.594/0001-05. NIRE: 21102308265 L

End.: Avenida Francisca das Chagas, N° 125, Sala A - Centro 7

S&o Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000 \" :cm

Tel.: 98. 98161-5239 / 99. 98211-3001 N HE—

BALANCO PATRIMONIAL / 2021 - ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

DISPONIVEL R$ 49.850,00
Caixa R$ -
Banco Conta Movimento R$ 30.350,00
Contas a Receber R$ 19.500,00

CREDITOS R$ -
Duplicatas a receber R$ -
(-) Duplicatas Descontadas R$ -
(-) Proviséo p/ Devedores Duvidosos R$ -
Adiantamento a Fornecedores R$ -
Imposto a Recuperar R$ -

OUTROS CREDITOS R$ 20.400,00
Valores a receber R$ 20.400,00
Cheques Devolvidos R$ -

ESTOQUE R$ -
Estoque de Mercadorias R$ -

DESPESAS ANTECIPADAS R$ -
Seguros a Apropriar R$ -
Aluguel a Vencer R$ -
Juros a Vencer R$ -

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE R$ 70.250,00

ATIVO PERMANENTE

REAL A LONGO PRAZO R$ ®
Creditos R$ -
Empréstimos a Socios R$ -

INVESTIMENTOS R$ -
Participactes e Coligadas R$ -
Terrenos R$ -
Iméveis de n&o uso R$ -
Consorcio R$ .

Jose Leandro Santos Silva
CPF proTEGIDO PELA LePD C-MA 010603/0-0
CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador/Contador

dominiosistemas.com.br
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IMOBILIZADO . Presifante
Moéveis e Utensilios

Instalagdes

Computadores e Periféricos
Terrenos / Prédios
Veiculos

Imoveis de Uso

(-) Dep. Acumulada

INTANGIVEL
Marcas e Patentes
Software
(-) Amortizagao

TOTAL DO ATIVO PERMANENTE
TOTAL DO ATIVO

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

R$
R$
R$
R$

R$
R$

43.894,61
17.500,00
11.184,61
14.350,00

860,00

3.500,00

3.500,00

47.394,61

117.644,61

Reconhecemos a exatiddo do presente BALANGO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na
soma do Passivo, com o Patrimonio Liquido, a importancia de R$ 117.644,61 (cento e dezessete mil

seiscentos quarenta e quatro reais e sessenta um centavos).

Séo Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2021.

Jose Leandro Santos Silva

CPF: PROTEGIDO PELA LGPD ©_MA 010603/0-0

CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador/Contador

dominiosistemas.com.br
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Razao Social: J L S SILVA

Porte: Microempresa C.N.P.J.: 19.137.594/0001-05. NIRE: 21102308265

End.: Avenida Francisca das Chagas, N° 125, Sala A - Centro

S&o Raimundo das Mangabeiras / MA, CEP. 65.840-000

Tel.: 98. 98161-5239 / 99. 98211-3001

- BALANGCO PATRIMONIAL / 2021 - PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE

OBRIGACOES COM PESSOAL R$ C
Salarios a Pagar R$ =
Pro-Labore a Pagar R$ -

FORNECEDORES R$ -
Fornecedores Gerais R$ -

ENCARGOS SOCIAIS R$ -
INSS a Recolher R$ =
FGTS a Recolher R$ -
ICMS a Recolher R$ -
Pis a Recolher R$ -
Cofins a Recolher R$ B
IRPJ a Recolher

OBRIGACOES TRIBUTARIAS R$ 1.032,00
Simples a Recolher R$ 1.032,00
Imposto a Pagar R$ -

OBRIGACOES COM TERCEIROS R$ =
Obrigagdes com terceiros R$ 4
Adiantamento de Clientes R$ -
Emprestimos e Financimento R$ -

CONTAS A PAGAR R$ 810,36
Agua a Pagar R$ -
Honorarios Contabeis a Pagar R$ B
Material de Uso e Consumo a Pagar R$ 275,68
Despesas com Transporte a Pagar R$ =
Servigos Contratados a Pagar R$ 340,00
Material de Limpeza a Pagar R$ 117,23
Energia Elétrica a Pagar R$ 77,45

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 1.842,36

PASSIVO NAO CIRCULANTE

EGIVIVEL A LONGO DO PRAZO R$ -
Fornecedores R$ -
Parcelamentos de Impostos R$ -
Emprestimos e Financimento R$ -
Obrigacdes Diversas R$ -

Jose Leandro Santos Silva
CPF: proTEGIDO PELA L6PD RC-MA 010603/0-0
CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador/Contador

dominiosistemas.com.br
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PATRIMONIO LIQUIDO R$ 100.000,00
CAPITAL SOCIAL
Capital Subscrito R$ 100.000,00
() Capital a Integralizar R$ -
RESERVAS
RESERVAS DE CAPITAL
Agio na Emissao de Agdes R$ -
Doacoes e Subvengdes R$ -

RESULTADO DE REAVALIAGAO

Avaliagcao Patrimonial R$ -
TOTAL PASSIVO NAO CIRCULANTE R$ 100.000,00
RESULTADO DE LUCROS

Reservas Para Contigéncia R$ =

Reservas de Lucros a Realizar R$ -

Reservas de Lucros para Expansao R$ -
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS R$ 15.802,25
TOTAL DO PASSIVO R$ 117.644,61

Reconhecemos a exatiddo do presente BALANGO PATRIMONIAL, totalizando tanto no Ativo como na soma do
Passivo, com o Patrimonio Liquido, a importancia de R$ 117.644,61 (cento e dezessete mil seiscentos
quarenta e quatro reais e sessenta um centavos).

Sao Raimundo das Mangabeiras/MA, 31 de Dezembro de 2021.

Jose Leandro Santos Silva
CPF; (PROTEGIDO PELALGPD C_\A 010603/0-0
CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador/Contador

dominiosistemas.com.br
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NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS E
31/12/2021

Empresa: J L S SILVA - CNPJ: 19.137.594/0001-05

Enderego: Avenida Francisca das Chagas, N° 125, Sala A,

Bairro: Centro; Cidade: Sdo Raimundo das Mangabeiras; Estado: MA, CEP: 65.840-000
NIRE: 21102308265 - Data: 05/03/2020.

Nota 1 - Contexto Operacional

] L S SILVA, com sede e foro na Cidade de Sdo Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo, Avenida Francisca das Chagas n°
125, Sala A, bairro Centro, CEP 65.840-000, inscrita no CNPJ sob o n°. 19.137.594/0001-05, tendo como objeto social
Atividades de Contabilidade, com inicio de atividades em 03/10/2013.

Nota 2 - Base de Preparagdo e Apresentacao das Demonstragoes Financeiras

As demonstragdes contdbeis foram elaboradas em consonancia com os Principios Fundamentais de Contabilidade e
demais praticas emanadas da legislacdo societéria brasileira. Nestas, seus Direitos e Obrigagoes estio demonstradas suas
informacdes por valores histéricos, acrescidos das correspondentes variagdes monetdrias e encargos financeiros,
observando o regime de competéncia.

Nota 3 - Praticas Contabeis

3.1 - Direitos e Obrigacoes

3.1.1 - Disponibilidades

Composta pelas Contas Bancérias e Caixa, registram todos os recebimentos e pagamentos efetivados pela empresa ao longo do ano.

3.1.2 - Créditos com Terceiros
Estd demonstrando todos os Adiantamento a Fornecedores.

3.13 - Imobilizado
Demonstrado pelo custo de aquisigdo, deduzido da depreciagao acumulada calculada pelo método linear.

3.14 - Obrigagdes de Curto Prazo

3.14.1 - Obrigagdes trabalhistas, Previdencidrias e Fiscais

Composta por Obrigagdes com seus colaboradores e todos os encargos trabalhistas previstos em legislagao e/ou convengoes
coletivas de trabalhadores, alem de suas obrigacdes fiscais nas esferas Federais, Municipais e Estaduais. A empresa esta no
regime do Simples Nacional e contabiliza os encargos tributariospelo regime de competéncia.

Nota 4 - Patrimo6nio Liquido

4.1 - Divisao do Capital Social
A empresa | L S SILVA, tem como Titular—Administrador JOSE LEANDRO SANTOS SILVA, brasileiro, natural de Sao
Luis/MA, CPF 1 PROTEGIDO PELA LGPD apital Social é Composto por R$ 100.000,00( Cem mil reais) totalmente integralizado em

moeda corrente do Pais.

Nota 5 - Garantias prestadas a terceiros e outras responsabilidades eventuais ou contingentes
Nao ha passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que o administrador da empresa, escudados em
opinido de seus consultores, nao apontam contingéncias de quaisquer natureza.

Nota 6 - Eventos subsequentes

O Titular—Administrador declara a inexisténcia de fatos ocorridos subsequentemente a data de encerramento do
exercicio que venham a ter efeito relevante sobre a situagdo patrimonial ou financeira da empresa ou que possam
provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

José Leandro Santos Silva José Leandro Santos Silva
Titular-Administrador Contador CRC-MA 010603/0
CPF: proTEGIDO PELA LGPD CPF: | pROTEGIDO PELA LGPD
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TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém o presente Livro Balanco Patrimonial de n° 04, 06 (seis) folhas, numeradas, de 01
a 06, que registra as operacdes contabeis da empresa: J L S SILVA, com sede em Sao
Raimundo das Mangabeiras -MA, Avenida Francisca da Chagas, N° 125, Sala A, Centro,
inscrita no CNPJ sob N° 19.137.594/0001-05

Sdo Raimundo das Mangabeiras, 31 de Dezembro de 2021.

Jose Leandro Santos Silva
CPF: PROTEGIDO PELA LGPD

CNPJ: 19.137.594/0001-05
Titular Administrador

Jose Leandro Santos Silva
CRC: 010603-0/0
Contador
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MINISTERIO DA ECONOMIA Pégina 8 de 8
Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa J L S SILVA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome
S JOSE LEANDRO SANTOS SILVA
L__ PROTEGIDO PELA LGPD
CERTIFICO O REGISTRO EM 11/12/2022 21:20 SOB N¢ 20221428453.
PROTOCOLO: 221428453 DE 07/12/2022.
CcODIGO DE VERIFICAGAO: 12215802060. CNPJ DA SEDE: 19137594000105.
NIRE: 21102308265. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 06/12/2022.
JUCEMA 15 sun

CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificacgdo.
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Data da consulta: 21/1 2/2022 17:23:39

identificacdo l'fOCOﬂh’lbtnlﬂe - CNPJ Matriz L '

CNPJ: 19.137.5584/0001-05 ‘f m%.:m"

A opcao pelo Simples Nacional efou SIME! abrange todos os estabelecimentos da empresa \, e

Nome Empresarial- J L S SILVA

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 03/10/2013
Situacdo no SIMEI" NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informagdes

Periodos Antenores
Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Enguadramentos no SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem

Eventos Futuros (Simples Nacional)

Nao Existem

Eventos Futuros (SIME1)

ao Existem

Gerar PDF
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHAO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que a Organizagdo Contabil identificada no presente
documento encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

DENOMINAGAO.... : JL S SILVA
NOME FANTASIA.. : CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA |
REGISTRO............ : MA-001055/0-1

CATEGORIA.......... : EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
CNPJ v sisanin : 19.137.594/0001-05

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissdo: MARANHAO, 17/12/2022 as 10:28:00.
Valido até: 17/03/2023.
Cadigo de Controle: 894586.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.

m”m
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHAO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................ - JOSE LEANDRO SANTOS SILVA
REGISTRO......... - MA-010603/0-0 !
CATEGORIA........ - CONTADOR [
ORI 8ot D+ 599.943-* §

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMA contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MARANHAO, 17/12/2022 as 10:17:40.
Valido até: 17/03/2023.
Cédigo de Controle: 985380.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMA.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica

Vara Unica de S#o Raimundo das Mangabeiras 25 /
\" Pisifoats :
CERTJUDONE-VNSRDM - 1192022 b g

Cédigo de validagédo: D83C20BC8D

Numero da guia: 22057601001394804.

CERTIDAO UNICA DE DISTRIBUICAQO — FALENCIA E CONCORDATA

USANDO da faculdade que me confere a Lei, CERTIFICO, a requerimento de pessoa
interessada, que, dando busca nos arquivos dos feitos referentes as Varas de Faléncia e
Concordata a partir do dia 06 do més de dezembro do ano de dois mil e doze (2012) até o dia
06 do més de dezembro do ano corrente, constatei a INEXISTENCIA de processos em face
deJ L S SILVA (CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA - ME),
pessoa juridica isncrita no CNPJ n. 19.137.594/0001-05. CERTIFICO, finalmente, que esta
Secretaria de Distribui¢do é a tinica existente na Comarca de Sdo Raimundo das Mangabeiras.
Conforme o artigo 198 do Cédigo Normas da CGIMA, esta certiddo possui o prazo de 60
(sessenta) dias. O referido é verdade e dou fé. Dada e passada a presente certiddo na Secretaria
Judicial a meu cargo, no Férum Desembargador Kleber Moreira de Sousa, nesta cidade de Sdo
Raimundo das Mangabeiras, Estado do Maranhdo. Eu, Rafacla Meire Mouzinho Lima,
Secretaria Judicial Substituta, mat. 172924, consultei e assino. S3o Raimundo das
Mangabeiras/MA, 06 de dezembro de 2022.

RAFAELA MEIRE MOUZINHO LIMA
Técnica Judiciaria - Apoio Téc. Administrativo
Vara Unica de Sdo Raimundo das Mangabeiras
Matricula 172924

Documento assinado. SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, 06/12/2022 16:07 (RAFAELA MEIRE MOUZINHO LIMA)

CERTJUDONE-VNSRDM - 1182022 / Cédigo: D83C20BC8D
Valide o documento em www.tima.jus.brivalidadoc.php

Antes de Imprimir pense em sua responsabliidade com o melo amblents.
#ConsumoConsciente




CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidao de desempenho
e atestado de execucdo, que a empresa J L S SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05,
localizado no enderego; Avenida Francisca da Chagas, n° 125, sala A, Centro, Sao
Raimundo das Mangabeiras/MA, prestou ou presta servicos 8 CAMARA MUNICIPAL DE
BENEDITO LEITE — MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02, sediada na Rua Sete de Setembro,
s/n, Centro, neste Municipio, neste ato representado pelo Sr°. Cleighton Borges Barros,
Presidente da Camara Municipal, referentes a Prestagdo de Servicos de Assessoria e

Consultoria em Contabilidade Publica; no exercicio de 2022.

Registramos, ainda, que as prestacdes dos servicos acima referidos apresentaram
bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigacdes,

nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Benedito Leite - MA, 21 de Dezembro de 2022.

CLE'GHTON stinaldodeforma

igital por
BO RGES CLgEIGHpTON BORGES
BARROS 555" PARROS eaorscimo peia rarn

Dados: 2022.12.21
PROTEGIDO PELALGPD  17:39:39 -03'00'

Cleghton Borges Barros
Presidente da Camara Municipal
Pleito 2021/2022
Fone: 89 994107783

Camara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000
Benedito Leite/ MA
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Prefeituura
Fortale=a
cllar=s MNaorcusainas

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho e
atestado de execugao, que o Sr. José Leandro Santos Silva, inscrito no CPF: 010.599.943-
13, RG: 97405098-9 SSP/MA; domiciliado na Rua Rosa Resplandes, n° 273, Bela Vista, Sao
Raimundo das Mangabeiras/MA, prestou ou presta servicos a PREFEITURA MUNICIPAL
DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS — MA, CNPJ: 06.080.394/0001-11, sediada na Rua
Ovidia Nogueira, n° 22 , Centro, neste Municipio, neste ato representado pelo Sr°. Luiz
Natan Coelho dos Santos, Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras, ocupando o
Cargo de Coordenador Contabil do Municipio de Fortaleza dos Nogueiras no exercicio de
2021 e 2022, conforme Decreto n® 015/2021.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentaram
bom desempenho operacional, tendo o servidor cumprido fielmente com suas obrigagdes,

nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Fortaleza dos Nogueiras - MA, 21 de Dezembro de 2022.

LUIZ NATANCOELHO ey s [oime deforma ity por LU

SANTOS PROTEGIDO PELA LGPD :N105s PROTEGIDO I’I:I.A l.FPI)
Luiz Natan Coelho ‘d&§ 84ntos
Prefeito Municipal

CNPJ n° 06.080.394/0001-11
Rua Ovidia Nogueira, n® 22 — Bairro Girassol — CEP: 65.805-000
Fortaleza dos Nogueiras — MA
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CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho
e atestado de execugdo, que a empresa J L S SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05,
localizado no endereco; Avenida Francisca da Chagas, n° 125, sala A, Centro, Sao
Raimundo das Mangabeiras/MA, prestou ou presta servigos a CAMARA MUNICIPAL DE
BENEDITO LEITE - MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02, sediada na Rua Sete de Setembro,
s/n, Centro, neste Municipio, neste ato representado pelo Sr°. Cleighton Borges Barros,
Presidente da Camara Municipal, referentes a Prestacdo de Servigcos de Assessoria e
Consultoria em Contabilidade Publica; Assessoria e Consultoria Administrativa e Controle

Interno no exercicio de 2021.
Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigcos acima referidos apresentaram

bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagées,

nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Benedito Leite - MA, 25 de Janeiro de 2022.

Clef j . gés' Barros
Presidente da Camara Municipal
Pleito 2021/2022

Fone: 89 994107783

Camara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000
Benedito Leite/ MA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho e atestado de
execugdo, que a empresa J L S SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05, localizado no enderego; Avenida
Francisca da Chagas, n° 125, sala A, Centro, Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA, prestou ou presta
servigos 8 PREEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DE GRAJAU, CNPJ: 01.612.546/0001-66,
sediada na Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, CEP: 65948-000, Itaipava do Grajai — MA.,
neste ato representado pelo Sr. ° Jodio Afonso Oliveira de Carvalho, Secretirio de Patriménio e
Financas, referentes a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos especializados na area de
Assessoria ¢ Consultoria Administrativa e Controle Interno, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Itaipava de GrajaW/MA, conforme Pregio Eletronico n® 005/2022 e Termo de Contrato
n® 018/2022.

Registramos, ainda, que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentaram bom

desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando

que a desabone técnica ¢ comercialmente, até a presente data.

Itaipava de Grajau - MA, 05 de janeiro de 2023.

Secretério de Patriménio e Finangas

Av. Dep. Mercial Lima de Arruda, s/n, Centro, CEP: 65948-000, ltaipava do Grajai — MA.
CNPJ: 01.612.546/0001-66
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ESTADO DO MARANHAO _
; PODER LEGISLATIVO ANy
CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001°80
~

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptiddo de desempenho e atestado de
execugio, que a empresa J L S SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05, localizado no enderego: Avenida
Francisca da Chagas, n°® 125, sala A, Centro, Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA, prestou ou presta
servigos a CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA — MA, CNPJ: 02.571.288/0001-80, sediada na
Praga Jodo Alves Costa, s/n, Centro, neste Municipio, neste ato representado pelo Sra®. Maria Do
Perpetuo Socorro Santos Furtado, Presidente da CAmara Municipal, referentes a Prestagdo de

Servigos de Assessoria e Consultoria em Contabilidade Publica; no exercicio de 2022.
Registramos, ainda. que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentaram bom

desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando

que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Sambaiba - MA, 18 de Dezembro de 2022.

Assinado de forma
MARIA DO digital por MARIA DO
PERPETUO PERPETUO SOCORRO
SOCORRO SANTQOS SANTOS
FURT/ARasatititas [ ADO ERSIRINS RN
Dados: 2022.12.18
5349 14:34:00 -03'00"

MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTOS FURTADO
PRESIDENTE DA CAMARA

Enderego: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambaiba-MA - CEP: 65830-000
COMPROMISSO, TRABALHO E PROGRESSO
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CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2023-CMBL

QUE FAZEM ENTRE SI A CAMARA
MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE E A
EMPRESA J L S SILVA.

Que celebram entre si, de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE
Estado de Maranh&o, pessoa de direito publico, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica n.? 02.820.123/0001-02, com sede na Rua Sete de Setembro, s/n,
Centro, Benedito Leite, neste ato representada por seu Presidente, Sr. Genivaldo
Santos Ferreira Santiago, inscrito no RG: 047173152013-4 e CPF: 877.206.203-72
simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a pessoa Juridica J L S SILVA, CNPJ:
19.137.594/0001-05, sediada na Av. Francisca das Chagas, 125, Sala A, Centro, Sao
Raimundo das Mangabeiras/MA, doravante denominada CONTRATADO, neste ato
representada por Sr° Jose Leandro Santos Silva, CPF: 010.599.943-13, tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo n® 2023001/2023-CMBL e em
observancia as disposicdes da Lei n° 14.133, de 2021 e da Instrugdo Normativa
SEGES/ME n® 75, de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 003/2023-cmbl, mediante as clausulas e
condigdes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO (art. 92, l e ll)
1.1 O objeto do presente instrumento é a contratagdo de empresa especializada
para os servigos de consultoria e assessoria em contabilidade publica para a
Camara Municipal de Benedito Leite-MA, nas condigbes estabelecidas no Termo de
Referéncia.

1.2. Objeto da contratacao:

Item Descrigdo Und | Qtde | V.Unit | V. Total

Servigos de Contabilidade Publica
a) Coordenagdo, orientagdo e/ou desenvolvimento de
trabalhos técnicos dentro de sua drea de competéncia;
b) Anélise classificagdo e contabilizacdo da
documentagdo correspondente aos atos de gestdo
econdmico-financeiro e patrimonial da Cdmara
Municipal do Municipio de Benedito Leite/MA.
¢) Levantamento, elaboragdo e apresentacdo de
balancetes, balangos e demais demonstragdes
contdbeis mensais;
d) Elaboragdo da prestagdo de contas anual da Camara
Municipal do Municipio de Benedito Leite/MA, em

01 Més 12 4.000,00 | 48.000,00

~
\ i

Camara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/ 0001502&__‘
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000
Benedito Leite/MA




CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

conformidade com as exigéncias do Tribunal de Contas
do Estado do Maranhdo;

| e} Assessorar 0 Gestor em assuntos referentes as dreas
‘ contabil, financeira e administrativa;

| f) Assessorar a Comissdo de Licitagdo, quando
convocado, elaborando célculos relativos a balango
patrimonial e planilhas de pregos de empresas
participantes em licitagGes;

| g) Elaboragdo de Pareceres sobre assuntos
relacionados com o seu campo de atividade;

h} Propor ao Gestor as medidas necessarias a execugdo
dos servigos de administragdo financeira, contabil e
patrimonial.

i) Fiscalizar e informar, mensalmente, o Gestor sobre a
execugdo orgamentaria;

i) Outras atribuigbes ndo especificadas, mas que fazem
parte da drea contabil, financeira e de pessoal.

1.3 Sdo anexos a este instrumento e vinculam esta contratagéo, independentemente de
transcrigédo:

1.3.1. O Termo de Referéncia que embasou a contratag&o;

1.3.2. A Autorizagdo de Contratagdo Direta e/ou o Aviso de Dispensa Eletronica,
caso existentes;

1.3.3. A Proposta do Contratado; e

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA E PRORROGACAO.

2.1. O prazo de vigéncia da contratagdo é de 2 (dois) anos contados do dia 06 de janeiro de
2023, prorrogével por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n® 14.133/2021.

2.1.1. A prorrogagdc de que trata este item & condicionada ac ateste, pela
autoridade competente, de que as condigbes e 0s pregos permanecem vantajosos
para a Administragdo, permitida a negociag&o com o contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS (art.
92, 1V, Vil e XViii)

3.1. O regime de execugdo contratual, 0 modelo de gestdo, assim como os prazos e

condigdes de conclus@o, entrega, observagdo e recebimento definitivo constam no Termo
de Referéncia, anexo a este Contrato.

—
CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAGAO %
4.1. N&o seré admitida a subcontratagdo do objeto contratual. PO

\):» 2
Camara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/ OOOIQQ/
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000

Benedito Leite/MA




CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, Ve V)

5.1. PRECO

5.1.1. O valor mensal da contratacdo é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo o
valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) anuais.

5.1.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragéo, frete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

5.1.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao
contratado depender&o dos quantitativos de servigos efetivamente prestados.

5.2. FORMA DE PAGAMENTO

52.1. O pagamento serd realizado através de ordem bancdria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

522, Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

5.3 PRAZO DE PAGAMENTO

5.3.1. O pagamento sera efetuado no prazo méximo de até 10 (dez) dias, contados do
recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

5.3.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o 6rgao
contratante atestar a execugao do objeto do contrato.

5.3.3. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serao
atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de
sua efetiva realizagdo, mediante aplicagéo do indice IPCA de corregao monetaria.

5.4. CONDIGOES DE PAGAMENTO

5.4.1. A emisséo da Nota Fiscal/F atura sera precedida do recebimento definitivo do objeto da
contratago, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referéncia.

54.2. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante devera comunicar a empresa
para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

5.4.3. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais
como:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissao,

c) os dados do contrato e do 6rg&o contratante,

d) o periodo respectivo de execugéo do contrato;

e) ovalorapagar; e

f) eventual destague do valor de retengdes tributarias cabiveis.

5.4 4. Havendo erro na apresentacéo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a
liquidagéo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que © contratado providencie as

Camara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/ 0001-
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000
Benedito Leite/MA ot
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CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-4 apés a
comprovagdo da regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer onus para ©
contratante;

5.4.5. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagéo
da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos
oficiais ou & documentagao mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

54.6. Previamente & emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a Administragéo
deverd realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengdo das condi¢cdes de
habilitacao exigidas no edital; b) identificar possivel razdc que impega a participacao em
licitagdo, no &mbito do 6rgéo ou entidade, proibigéo de contratar com o Poder Publico, bem
como ocorréncias impeditivas indiretas.

5.4.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdo de irregularidade do contratado, sera
providenciada sua notificaglio, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis,
reqularize sua situagio ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser
prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do contratante.

5.4.8. Ndo havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o
contratante devera comunicar aos 6rgdos responsaveis pela fiscalizacdo da regularidade
fiscal quanto & inadimpléncia do contratado, bem como quanto & existéncia de pagamento a
ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos.

5.4.9. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a
rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao
contratado a ampla defesa.

5.4.10. Havendo a efetiva execugéo do objeto, os pagamentos seréo realizados normaimente,
até que se decida pela rescis&o do contrato, caso o contratado nao regularize sua situagao
junto ao SICAF.

5.4 11. Quando do pagamento, serd efetuada a retencdo tributaria prevista na legislagao
aplicavel.

5.4.11.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no
pagamento serdo retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislag@o
vigente.

54.12. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 2006, ndo sofrera a reteng&o tributaria quanto aos impostos e
contribuigbes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacéo de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE (art. 92, V)

6.1. Os precos iniciaimente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano
contado da data do orcamento estimado, em 05/01/2023.
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6.2. Ap6s o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os pregos
iniciais serdo reajustados, mediante a aplicag@o, pelo Contratante, do indice IPCA,
exclusivamente para as obrigag8es iniciadas e concluidas apés a ocorréncia da anualidade

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado
a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

6.4. No caso de atraso ou ndo divulgagéo do(s) indice (s) de reajustamento, o Contratante
pagara ao Contratado a importancia calculada pela ultima variag&o conhecida, liquidando a
diferenga correspondente tao logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferigbes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(30), obrigatoriamente,
ofs) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma n&o possa(m) mais ser utilizado(s), ser&(8o) adotado(s), em substituicao,
ofs) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislag&o entéo em vigor.

6.7. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

6.8. O reajuste seré realizado por apostilamento.

7. CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xl e XIV)

7.1. S0 obrigagbes do Contratante:

7.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pelo Contratado, de acordo
com o contrato e seus anexos,

7.1.2. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,

7.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorrecbes verificadas
no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em
parte, as suas expensas,;

7.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execugéo do contrato e o cumprimento das obrigagdes pelo
Contratado;

7.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo, forma e condigdes estabelecidos no presente Contrato;

7.1.6. Aplicar ac Contratado sangbes motivadas pela inexecugéo total ou parcial do
Contrato;

7.1.7. Cientificar o érgéo de representagdo judicial da Advocacia-Geral da Unidoc para
adogao das medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;

7.1.8. Explicitamente emitir deciséo sobre todas as solicitacbes e reclamagdes relacionadas
a execuglo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente
impertinentes, meramente protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execugao do
ajuste.

.»"
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7.1.8.1. Concluida a instrug@o do requerimento, a Administrag&o tera o prazo de 10 {(dez)
dias para decidir, admitida a prorrogagéo motivada por igual periodo.

7.1.9. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para
apuragao de descumprimento de clausulas contratuais.

7.1.10. Comunicar o Contratado na hipotese de posterior alteragdo do projeto pelo
Contratante, no caso do art. 93, §2°, da Lei n® 14.133/21.

7.2. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo
Contratado com terceiros, ainda que vinculados & execugéo do contrato, bem como por
qualquer danc causado a terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

8. CLAUSULA OIT AVA - OBRIGAGCOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVii)

8.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato, em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa
e perfeita execugdo do objeto, observando, ainda, as obrigagbes a seguir dispostas:

8.1.1. manter preposto aceito pela Administragdo no local da obra ou do servico para
representa-lo na execugéo do contrato.

8.1.1.1. A indicagéo ou a manuteng&o do preposto da empresa podera ser recusada pelo
érgdo ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro
para o exercicio da atividade.

8.1.2. Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior (art. 137, 1),

8.1.3. Alocar 08 empregados necessarios, com habilitagio e conhecimento adequados, ao
perfeito cumprimento das clausulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos,
ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverao
atender as recomendacgdes de boa técnica e a legislagao de regéncia;

8.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servicos nos quais se verificarem vicios,
defeitos ou incorregBes resultantes da execugao ou dos materiais empregados;

8.1.5. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem
como por todo e qualquer dano causado & Administracéo ou terceiros, nao reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugao contratual pelo
Contratante, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia,
caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos:

8.1.6. N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do
Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lein® 14.133, de
2021,

8.1.7. Quando n&o for possivel a verificacao da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fornecedores — SICAF, a empresa contratada devera entregar ao setor responséavei pela

m———
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fiscalizagdo do contrato, até o dia trinta do més seguinte ao da prestag&o dos servigos, os
seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa a Seguridade Social; 2) certidao
conjunta relativa aos tributos federais e & Divida Ativa da Unido; 3) certiddes que comprovem
a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou sede do contratado;
4) Certiddo de Regularidade do FGTS - CRF; e 5) Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas -~ CNDT,

8.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacbes previstas em Acordo,
Convengao, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo
contrato, por todas as obrigacBes trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as
demais previstas em legislacdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao Contratante;

8.1.9. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos.

8.1.10. Prestar todo esclarecimento ou informagao sclicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como
aos documentos relativos a execugdo do empreendimento.

8.1.11. Paralisar, por determinagao do Contratante, qualquer atividade que nao esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou
bens de terceiros.

8.1.12. Promover a guarda, manutencao e vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo o que
for necessario a execugao do objeto, durante a vigéncia do contrato.

8.1.13. Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legisiagao pertinente,
cumprindo as determinagbes dos Poderes Publicos, mantendo sempre limpo o local dos
servigos e nas melhores condigBes de seguranga, higiene e disciplina.

8.1.14. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para andlise e aprovagao,
quaisquer mudangas nos meétodos executivos que fujam as especificagdes do memorial
descritivo ou instrumento congénere.

8.1.15. Nao permitir a utilizagéo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condig@o de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagéo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.16. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condicdes exigidas para habilitagdo na licitagao, ou para qualificacao,
na contratagéo direta;

8.1.17. Cumprir, durante todo o periodo de execugao do contrato, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para
aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislagao (art. 1186),

8.1.18. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado
pelo fiscal do contrato, com a indicagéo dos empregados que preencheram as referidas
vagas (art. 116, paragrafo anico),

8.1.19. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento
do contrato,
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8.1.20. Arcar com o Onus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementé-ics, caso o previsto inicialmente em sua proposta
néo seja satisfatério para o atendimento do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer
algum dos eventos arrolados no art. 124, 11, d, da Lei n® 14.133, de 2021.

8.1.21. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranca do Contratante;

9. CLAUSULA DECIMA — GARANTIA DE EXECUGAO (art. 92, XIl e Xiil)

9.1. Nao havera exigéncia de garantia contratual da execugao, pelas razdes abaixo
justificadas:

9.1.1. A presente contratacdo € de baixo vulto, enquadrada em dispensa de
licitagd@o por valor.

9.1.2. Os servigos em questdo ficam amparados pelas garantias do Codigo de
Defesa do Consumidor (Lei 8.078/1990).

9.1.3. A discricionariedade da administragdo para a exigéncia da garantia,
considerando que esta & apenas obrigatéria para os contratos que envolvam a
execugdo de servigos continuados com dedicagdo exclusiva de méao de obra, nos
termos do art. 7°, VI do Decreto n°® 9.507, de 2018, e do item 3 do Anexo VII-F da
Instrugdo Normativa SEGES/MP n.° 05/2017, o que ndo € o caso da presente
contratagao.

10. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS (art.
92, XiV)

10.1. Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n® 14.133, de 2021, o Contratado
que:

a) der causa a inexecugao parcial do contrato;

b) der causa a inexecugo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo
ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

¢) der causa a inexecugdo total do contrato;

d) deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

e) n&o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

) nio celebrar o contrato ou ndo entregar a documentag@o exigida para a
contratago, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execucgdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem )
motivo justificado; S 7
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apresentar declaragdo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracéo falsa durante a dispensa eletronica ou execugao do contrato;

fraudar a contratagdo ou praticar ato frauduiento na execugao do contrato;
comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao,

praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

10.2. Seréo aplicadas ao responsavel pelas infragées administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:

i)

ii)

iii)

)

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugéo parcial do contrato,
sempre que n&o se justificar a imposic&o de penalidade mais grave (art. 156, §2°, da
Lei);

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas b, ¢, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar
a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as
condutas descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem
como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiquem a imposi¢éo de penalidade mais
grave (art. 156, §5°, da Lei)

Multa:

(1) moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado
sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (dias) dias,

(2) compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso
de inexecugao total do objeto;

10.3. A aplicagéio das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipotese alguma, a
obrigagéo de reparago integral do dano causado a Contratante (art. 156, §2°)

10.4. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente
com a multa (art. 156, §7°).

10.4.1. Antes da aplicag&o da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo
de 15 (quinze) dias uteis, contado da data de sua intimag&o (art. 157)

10.4.2. Se a multa aplicada e as indenizagbes cabiveis forem superiores @o valor
do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da
perda desse valor, a diferenga serd descontada da garantia prestada ou sera
cobrada judicialmente (art. 156, §8°).

10.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser
recolhida administrativamente no prazo méaximo de 10 (dez) dias, a contar da data
do recebimento da comunicacéo enviada pela autoridade competente,

10.5. A aplicagéo das sangdes realizar-se-& em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no

P
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caput e paragrafos do art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.6. Na aplicag@o das sangbes ser@io considerados (art. 156, §1°):

a) a natureza e a gravidade da infragéo cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagdes dos 6rgaos de controle.

10.7. Os atos previstos como infragbes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitagdes e contratos da Administragéo Publica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos
mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na
referida Lei (art. 159)

10.8. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a préatica dos atos ilicitos
previstos neste Contrato ou para provocar confusao patrimonial, e, nesse caso, todos os
efeitos das sangdes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores
e socios com poderes de administrago, & pessoa juridica sucessora ou & empresa do
mesmo ramo com relacéo de coligagéo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado.
observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de
analise juridica prévia (art. 160)

10.9. O Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de
aplicago da sang@o, informar e manter atualizados os dados relativos as sangbes por ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no
ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161)

10.10. As sangOes de impedimento de licitar e contratar e declaragao de inidoneidade para
licitar ou contratar s&o passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

11. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINCAO CONTRATUAL (art. 92, XiX)

11.1. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente
de terem sido cumpridas ou n&o as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

11.1.1. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem énus para o Contratante,
quando esta néo dispuser de créditos orgamentarios para sua continuidade ou quando
entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

11.1.2. A extingdo nesta hipotese ocorrera na préxima data de aniversario do contrato,
desde que haja a notificacdo do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos
2 (dois) meses de antecedéncia desse dia. -
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11.1.3. Caso a notificacdo da nado-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra
com menos de 2 (dois) meses da data de aniversério, a extingédo contratual ocorrera apés 2
(dois) meses da data da comunicagao.

11.2. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC. bem
como amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

11.2.1. Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.2.2. A alteragdo social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa néo
ensejaré resciséo se nado restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.2.2.1. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser
formalizado termo aditivo para alterag@o subjetiva.

11.3. O termo de resciso, sempre que possivel, sera precedido:

11.3.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.3.2. Relagé@o dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

11.3.3. Indenizagbes e muitas

12. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOTACAO ORGCAMENTARIA (art. 92, VIIl)

13.

12.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdio a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento Geral do Municipio deste exercicio, na dotagéo
abaixo discriminada:

Unidade: 001

Programa Atividade: 01.031.0001.2001 - Manutencdo e Funcionamento da Camara
Municipal de Benedito Leite

Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria

12.2. A dotagédo relativa aos exercicios financeiros subsequentes seré indicada apos
aprovagéo da Lei Orgamentéria respectiva e liberagéo dos créditos comrespondentes,
mediante apostilamento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, 1ll)

13.1. Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposicbes
contidas na Lein® 14.133, de 2021 & demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente,
segundo as disposicdes contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do
Consumidor — e normas e principios gerais dos contratos.

14. CLAUSULA DECIMA QUINTA - ALTERAGOES

14.1. Eventuais aiteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes
da Lei n® 14.133, de 2021.
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14.2. 0 CONTRATADO é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderéo
; exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
; contrato.
|

14.4. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lein®
14.133, de 2021.

]

15. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICAGAO

15.1. Incumbira 8 CONTRATANTE providenciar a publicag&o deste instrumento nos termos
e condigbes previstas na Lei n® 14.133/21.

16. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO (art. 92, §1°)

16.1. £ eleito o Foro do Orgéo Contratante para dirimir os litigios que decorrerem da
execugdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagéo,
conforme art. 92, §1° da Lei n® 14.133/21.

BENEDITO LEITE/MA, 09 DE JANEIRO DE 2023
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Presidente da Camara Municipal

Céamara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000
Benedito Leite/MA
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CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

PUBLICAGAO MURAL

EXTRATO DE AUTORIZAGAO DE CONTRATAGCAO DIRETAPCR
DISPENSA DE LICITAGAQO N° 03/2023-CMBL. Processo Administrativo
2023003/2023-CMBL. DO OBJETO: contratagdo de empresa especializada
para os servicos de consultoria e assessoria em contabilidade publica para a
Camara Municipal de Benedito Leite-MA. CONTRATADO: J L S SILVA, CNPJ:
19.137.594/0001-05. DOTAGAO ORGAMENTARIA: 3.3.90.35 — Manutengéo e
Funcionamento da Camara Municipal de Benedito Leite — Servigos de
Consultoria. VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais), perfazendo o valor total de
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) anuais. BASE LEGAL: Artigo 75, inciso
[l da Lei Federal 14.133/2021. AUTORIZAGAO: Autorizo o presente TERMO DE
AUTORIZAGCAO DA DISPENSA DE LICITAGAO. Publique-se, para a ciéncia
dos interessados. Benedito Leite/MA, 06 de janeiro de 2023. Genivaldo Santos
Ferreira Santiago Presidente da Camara Municipal de Benedito Leite/MA.

Camara Municipal de Benedito Leite. CNPJ: 02.820.123/ 0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000
Benedito Leite/MA
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pela Portaria de Credenciamento: SERES N.286/12 D.0.U.21/12/12-
Portaria MEC n® 286 de 21/12/2012Renovaglio de Reconhecimento
de Curso publicado no D.O.U. de 10/8/2015, Scgiio 1, Pig. 19. Aos
cinco dias do més de Novembro de dois mil e vinte um concluiu com
aproveitamento, Wermeson Carlos Souza Vieira,RG 034351612007
4 Data de Nasc.08/04/1993 Natural de Pago do Lumiar/MA, Proces-
$0:93021-8/TEO Ingresso:UNIDERP Interativa: Classifica¢o:Curso
feologia Bacharelade REGIME:Modular Bimestral. Aos Cinco dias
do més de Novembro de dois mil ¢ vinte um concluiu com aprovei-
tamento Walter Correa Pereira Jinior,RG013052952000-7 Data de
Nase,07/12/1985.Process0:93021-5/TEO  Ingresso:UNIDERP Inte-
rativa: Classificagio:Curso Teologia Bacharelado REGIME:Modular
Rimestral, em parceria com o Nicleo de Formagdo Especifica, todas
as informagdes referente ao provesso de conclusfio estio arquivadas
na instituigdo acima identificada.

CONTRATOS

4* COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS
MILITAR - 4* CIBM/CBMMA

RESENHA DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO N°
001720234CIBM/CBMMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 0250198/2022/4CIBM/CBMMA. PARTES: O GOVERNO DO
ESTADO DO MARANHAQ, através da 4* COMPANHIA INDE-
PENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR ¢ a Empresa: JOSE GA-
BRIEL SILVA OLIVEIRA 09184642343, inscrita no CNPJ sob o n°
48,534.025/0001-00. Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTA-
CAO PREPARADA PARA A 4° CIBM/CBMMA com custo global
de RS 119.720,00 (cento ¢ dezenove mil setecentos ¢ vinte reais).
DOTACAO ORCAMENTARIA: Unidade gestora 190.176 - Corpo
de Bombeiros Militar; Unidade Orgamentdria: 19.111 - Corpo de
Bombeiros Militar; Funcdio: 06 - Seguranga Puiblica; Projeto/Ativi-
dade: 4152 ~ Coscip; Natureza da Despesa: 33.90.30 — Material de
Consumo Fonte de recurso: 0129. Unidade gestora 190.176 - Cor-
po de Bombeiros Militar; Unidade Orgamentaria: 19.111 - Corpo de
Bombeiros Militar; Fungio: 06 - Seguranga Publica; Projeto/Ativi-
dade: 4247 - Resgate e Salvamento; Natureza da Despesa: 33.90.30
- Material de Consumo Fonte de recurso: 0101. BASE LEGAL Lei
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 3.555 de 08 de agosto de
2000. do Decreto Estadual n° 31,553, de 16 de margo de 2016, da Lei
Complementar n° 12372006, ¢ suas alteragbes pela Lei Complementar
n° 147, de 07 de agosto de 2014, Lei Estadual n° 10.403, de 29 de
dezembro de 2015, ¢ Lei Estadual n® 9.529, de 23 de Dezembro de
2011, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n® 8,666/ 1993 e suas
alteragbes. Barreirinhas, 23 de janciro de 2023. Alécio Luan de Arag-
jo Mesquita — Maj. QOCBM, Comandante da 4 CIBM/CBMMA.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

Resenha n® 036/2023 — Contrato n® 001/2023 - Processo n® 90372022,
PARTES: A DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARA-
NHAO, CNPJ n® 00.820.295/0001-42 ¢ ULTRA ENGENHARIA
E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n° 13.118.774/0001-63. OB-
JETO DO CONTRATO: Este Contrato tem por objeto a aquisigio
de Sistema de Microgeragio de Energia Elétrica a Partir da Fonte
Primaria solar (ON GRID), para posterior fornecimento, incluin-
do a prestagiio de servigos de assisténcia técnica gratuita durante
o periodo de garantia, de acordo com o descrito no Termo de Re-
feréncia do Processo n® 903/2022-DPEMA, pelo regime de execu-
¢io de EMPREITADA A PRECO GLOBAL. BASE LEGAL: Lei
§.666/93 ¢ Lei n° 10.520/2002. DOTACAO ORCAMENTARIA:
Os recursos necessarios ao pagamento das despesas inerentes a este
Contrato correrio na dotagdo; UG: 080101, Programa de Trabalho
o 03.092.0341.3223.000169; Elemento de Despesa n° 44905299 -
Outros Materiais Permanentes; Fonte: 0101000000. DATA DA AS-
SINATURA: 1870172023, VIGENCIA: O contrato terd inicio no dia
posterior 8o da publicagfio do respectivo instrumento no Didrio Ofi-
cial, na forma do pardgrafo Gnico do art. 61 da Lei 8.666/1993, sen-
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do finalizado com a entrega, recebimento ¢ pag
ultrapassar a vigéncia dos créditos orgamentario
Defensoria Publica do Estado do Maranhfo: Dr. G2
tado Soares - Defensor Piblico-Geral do Estado do Magpha ;
empresa o Sr. Cesar Eduardo Viana Ramos. ARQUIVAMENTO: P
1a ~ Resenhas 2023. Sdo Luis, 19 de janeiro de 2023. Livia Guanaré
Barbosa Borges- Assessoria Juridica/DPE-MA.

CAMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA

RESENHA DE CONTRATO N° 01/2023-CMBL DA DISPENSA
DE LICITACAO N° 01/2023-CMBL. PARTES: Camara Munici-
pal de Benedito Leite/MA e a pessoa juridica J. CARVALHO JU-
NIOR SERVICOS E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, CNPJ:
45.001.944/0001-11, sediada na Rua Roseana Sarney, 42, sala A, Vila
Ceci, Sfo Raimundo das Mangabeiras’MA. OBJETO: Contratagio
de empresa para Prestagdo de Servigos Profissionais de Assessoria
¢ Consultoria Técnica nas dreas de Licitagdes e Contratos. VIGEN-
CIA: 02 (dois) anos & partir do dia 06 de janeiro de 2023. DOTA-
CAo ORCAMENTARIA: 01.031.0001.2001 ~ Manutengio ¢ Fun-
cionamento da CAmara Municipal de Benedito Leite. 3.3.90.35.00
- Servigos de Consultoria. VALOR: RS 1.650,00 (mil seiscentos e
cinquenta reais), perfazendo o valor total de RS 19.800,00 (dezenove
mil € oitocentos reais) anuais. FUNDAMENTACAO LEGAL: Dis-
pensa de Licitagdo n® 0 1/2023-CMBL, Artigo 73, inciso II da Lei Fe-
deral 14.133/2021. Genivaldo Santos Ferreira Santiago Presidente
da CAmara Municipa! de Benedito Leite/MA, 06 de janeiro de 2023,

RESENHA DE CONTRATO N° 02/2023-CMBL DA DISPENSA
DE LICITACAO N° 02/2023-CMBL. PARTES: Cimara Municipal
de Benedito Leite/MA ¢ a pessoa juridica SISTEMA DE LOCACAO
CONTABIL LTDA, CNPJ N° 09.295.258/0001-37, Rua Coelho Re-
sende, 929, sala 035 centro sul, Centro, Cep: 64.001-370, Teresina/Pl.
OBJETO:; Servigos de software integrado de folha de pagamento para
Céimara Municipal de Benedito Leite/MA. VIGENCIA: 02 (dois) anos
a partir do dia 06 de janeiro de 2023, DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.031.0001.2001 — Manutengio e Funcionamento da Cimara Munici-
pal de Benedito Leite. 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia/Comunica-
¢io. VALOR: RS 280,00 (duzentos ¢ oitenta reais), perfazendo o valor
total de R$ 3.360,00 (trés mil trezentos ¢ sessenta reais) anuais. FUN-
DAMENTACAO LEGAL: Dispensa de Licitagio n® 0272023-CMBL,
Artigo 75, inciso 11 da Lei Federal 14.133/2021. Genivaldo Santos Fer-
reira Santiago Presidente da Camara Municipal de Benedito Leite/
MA, 09 de janeiro de 2023.

RESENHA DE CONTRATO N° 03/2023-CMBL DA DISPENSA
DE LICITACAO N° 03/2023-CMBL. PARTES: Cimara Munici-
pal de Benedito Leite/MA ¢ a pessoa juridica J L § SILVA, CNPJ:
19.137.594/0001-05, sediada na Av. Francisca das Chagas, 125, Sala
A, Centro, Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA. OBJETO: contrata-
¢l0 de empresa especializada para 08 servigos de consultoria e asses-
soria em contabilidade piblica para a Cimara Municipal de Benedito
Leite-MA. VIGENCIA: 02 (dois) anos a partir do dia 09 de janei-
ro de 2023, DOTACAO ORCAMENTXR!A: 01.031.0001.2001
— Manutengdo ¢ Funcionamento da Cimara Municipal de Benedito
Leite. 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria. VALOR: RS 4.000,00
(quatro mil reais), perfazendo o valor total de RS 48.000,00 (quarenta
¢ oito mil reais) anuais. FUNDAMENTACAO LEGAL: Dispensa
de Licitagdo n® 03/2023-CMBL, Artigo 75, inciso 11 da Lei Federal
14.133/2021. Genivaldo Santos Ferreira Santiago Presidente da
Camara Municipal de Benedito Leite/MA, 09 de janeiro de 2023,

CAMARA MUNICIPAL DE BACURITUBA - MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2023. DISPENSA DE LI-
CITACAO N° 001/2023 Processo Administrativo n® 01.02, 05/ 023.
PARTES: A Camara Municipal de Bacurituba, CNFJ n® 01.620.669
/0001-49 ¢ a empresa JEAN DA SILVA RODRIGUES — ME, inscri-
ta no C.N.P.J sob o n.® 39.759.101/0001-86. OBJETO: Contratagiio




CAMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE/MA

ORDEM DE SERVICOS

Autorizo a pessoa juridica J L S SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05, a

prestar 0s servigos, no prazo e com a qualidade estipulada no Contrato Administrative

£

n? 03/2023-CMBL, que tem por objeto a contrata¢do de empresa especializada para

os servigos de consultoria e assessoria em contabilidade publica para a Céamara

Municipal de Benedito Leite-MA, atendendo aos critérios do Termo de Referéncia em
anexo a2 DISPENSA DE LICITACAO n? 03/2023-CMBL. Ademais, exige-se ainda a

observacio do valor fornecido em Cotagdo de Prego, cuja prazo de validade de 60 dias,

encontra-se oportunamente tempestivo.

Benedito Leite - MA, 09 de janeiro de 2023.
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Presidente da Camara Municipal

Camara Municipal de Benedito Leite, CNPJ: 02.820.123 /0001-02

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000

Benedito Leite/MA



) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80

PROCESSO N° 015/2022-CMS.

CONTRATO N¢ 01/2023-CMS

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
QUE ENTRE SICELEBRAM A CAMARA
MUNCIPAL DE SAMBAIBA/MA, E A
EMPRESA ] S L SILVA.

Que celebram entre si, de um lado a CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA Estado de Maranhio,
pessoa de direito publico, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica n.© 02.571.288/0001-
80, com sede na Praca S3o José, s/n, Centro, Sambaiba, neste ato representada pela Sra.
Presidente, Sr. Maria do Perpetuo Socorro Santos Furtado, simplesmente CONTRATANTE, e a
empresa J S L SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05, sediada na Francisca das Chagas, 125, Sala A,
Centro, Cep: 65.840-000, Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA, denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo Senhor Jose Leandro Santos Silva, CPF: 010.599.943-13, tendo em vista
o que consta no Processo Aministrativo n® 015/2022--CMS, e o resultado final da Tomada de
Precos n® 001/2022-CMS, com fundamento na Lei n® 8.666, de 1993, e demais legislagdes
correlatas, resolvem celebrar opresente instrumento, mediante as cldusulas e as condi¢des
seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O contrato tem por objeto contratagio de empresa especializada para os servigos de
consultoria e assessoria em contabilidade piblica para a Cimara Municipal de Sambaiba-
MA, visando atender 3s necessidades da Camara Municipal de Sambaiba/MA, conforme
especificacdes e demais elementos técnicos constantes no Termo de Referencia do Edital e seus
anexos.

1.1.1. Integram o presente contrato, independentemente de transcri¢ao, o Edital de Tomada de
Precos n® 001/2022, com seus Anexos, e a Proposta da CONTRATADA.

1.1.2. Ao assinar o presente contrato, a Contratada declara sua expressa concordancia com a
adequagio do projeto basico, sujeitando-se, em caso de alteragdes contratuais, a disciplina da Lei
8.666/93 e suas alteragdes;

Enderego: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,

TRABALHO E PROGRESSO e
JOSE LEANDRQ Assinado de forma

digital por JOSE
SANTOS LEANDRO SANTOS

- raomsamo rmazamo 511 VA raeTscmo v e
SILVA: Dados: 2023.01.02
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PODER LEGISLATIVO —

CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80
CLAUSULA SEGUNDA - DA FORMA E DO PRAZO DE EXECUCAO DO OBJETO

21. O objeto do presente termo de contrato deverd ser executado no perfodo da
assinatura do contrato a 31 de dezembro de 2023, sendo executado o servigo no seguinte
endereco: Praga Sdo Jose, s/n, Sambaiba/MA, cumprindo a carga hordria minima exigida,

podendo ser a distdncia desde que aceita pelo orgdo no horario de expediente.

2.2. Os servicos deverdo ser prestados rigorosamente dentro do prazo e/ou solicitagio
do orgio;
23. Em caso de necessidade o contratado obriga-se a prestar assessoria remotaa qualquer

tempo e hordrio sempre respeitando o hordrio de trabalho acima descrito;
24 Como suporte remoto ficam previstos atendimento através de telefone, VNC (acesso

remoto), e-mail e skype, whatsapp e demais aplicativos e softwares que

por ventura permitam a troca de mensagens e informagdes.

2.5, As despesas com deslocamento, alimentagdo, hospedagem e os equipamentos e

materiais necessarios para os trabalhos sdo de responsabilidadeda contratada.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA CONTRATUAL E DO PRAZO PARA A EXECUCAO

31.  Avigéncia do contrato decorrente desta licitagdo serd da data de sua assinatura até

31 de dezembro de 2023. Podendo ser prorrogados por sucessivos perfodos de 12 (doze) meses
até o limite de sessenta meses (art. 57. I, Lei 8666/93, mediante prévio termo aditivo. Tal
prorrogacio justifica-se dada sua necessidade piblica permanente, possui natureza de servicoa
ser executado de forma contfnua.

32 Se 0 contrato por algum motivo, tiver infcio ou término com data que ndo coincida com o
infcio ou término do més, o valor do més em questio serd pago de forma proporcional as horas
in loco executadas no perfodo.

33, Os valores contratados serdo automaticamente reajustados, independentemente de
termo aditivo contratual, depois de decorrido 12 meses da apresentagdo da propostacom

base no {ndice IPCA acumulado no perfodo. Os efeitos financeiros do reajuste iniciardo a partir |

Endereco: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,

TRABALHO E PROGRESSO
JOSE LEANDRO Assinado de forma
a r
SANTOS LEgANDz?) SANTOS

VARTOITED Y
SILVA Dados: 2623.01.02
4313 09:21:33-03'00'
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ESTADO DO MARANHAO
R PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80

do mesmo dia do prazo limite acima estabelecidos.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL E PAGAMENTO

4.1 Pela prestagdo dos servigos previstos neste contrato, o CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA o valor total de de RS 106.800,00 (cento e seis mil oitocentos reais), e prestacdo
mensalde R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais).

42 A Contratada encaminhara relatério dos trabalhos efetuados, assim como a respectiva
nota fiscal de prestacio dos servigos 3 Camrara Municipal de Sambaiba/MA, que atestard o
recebimento dos mesmos e encaminhara a Contabilidade do Orgdo, para que se proceda o

pagamento até o dia 10, do més subseqtiente ao qual foram efetuados os servigos.

43, As despesas decorrente do fornecimento do objeto da presente licitagao correrao a A(s)
despesa(s) decorrente(s) da presente contratagdo correrdo por conta da(s) seguinte(s) dotacdo
orcamentaria(s) prevista(s) na Lei Or¢amentdria do Exercicio de 2023:

Manutengdo e Funcionamento
010310001 2001 |da Camara Municipal de
0000 Sambaiba - Servicos de
Terceiros Pessoa juridica.

3.3.90.39 106.800,00

4.5 Se o contrato por algum motivo, tiver inicio ou término com data que ndo coincida como inicio
ou término do més, o valor do més em questdo serd pago de forma proporcional as horas in loco

executadas no perfodo.

CLAUSULA QUINTA - DA FISCALIZACAO
5.1 A execugdo dos servicos ora contratados serd objeto de acompanhamento, controle,

fiscalizagio e avaliagdo por representante da CONTRATANTE, para este fim de servigos sera
designado a servidora Sr? JULIANA ALVES DA SILVA ROCHA, portaria 0015/2022 do dia
01/06/2021, com as atribuigdes especificas determinadas na Lei n® 8.666, de1993, conforme

detalhadoe no Termo de Reférencia; b
Endereco: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,
TRABALHO E PROGRESSO
JOSE LEANDRO
SANTOS Assiraca e harma digtal pot KOSE

SILVA mﬁmﬁﬁﬁﬁﬁ_t‘mmmn
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ESTADO DO MARANHAO
] PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80

5.2 0 qual poders, junto ao representante da CONTRATADA, solicitar a corre¢ao de eventuais

falhas ou irregularidades que forem verificadas, as quais, se ndo forem sanadas no prazo de 2
(dois) dias, serdo objeto de comunicagio oficial 2 CONTRATADA, para aplicagdo das penalidades

previstas neste Contrato.

53 As solicitagdes, reclamagdes, exigéncias, observagdes e ocorréncias relacionadas com a
execugdo do objeto deste Contrato, serdo registradas pelo CONTRATANTE, constituindo tais

registros, documentos legais.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO E ALTERACAO CONTRATUAL

6.1. A inexecucio total ou parcial deste Contrato ensejard a sua rescisdo administrativa, nas
hipéteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei n° 8.666/93 e posteriores alteragdes,com as
conseqiiéncias previstas no art. 80 da referida Lei, sem que caiba a CONTRATADA direito a
qualquer indenizacéo.

6.2 .Arescisdo contratual poderd ser:

62.1. determinada por ato unilateral da Administragdo de Lindéia do Sul, nos casos
enunciados nos incisos I a X1l e XV1l do art. 78 da Lei 8.666/93.

6.2.2.  amigavel, mediante autorizagdo da autoridade competente, reduzida a termo,desde que
demonstrada conveniéncia para a Administragdo de Lindéia do Sul.

6.3. O presente contrato podera ser alterado nas condi¢des estabelecidas no art 65, dalel
8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Sem prejuizo das sangdes previstas nos arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93, a pessoajuridica
contratada ficaré sujeita as seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:

72.  Peloatraso injustificado na execug¢do do Contrato:

724,  multa de 0,33% (trinta e trés centésimos por cento), sobre o valor da obrigacdo ndo
cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

Enderego: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,

TRABALHO E PROGRESSO
JOSE LEANDRQ Assinado de forma

digital por JOSE
SANTOS LEANDRO SANTOS

SILVAreeTemo rrLa Laen ""'V’L: PROTEGIDO PELA LGFD
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ESTADO DO MARANHAO

A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80
73.  Pelainexecugao total ou parcial do Contrato:
73.1. multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte ndo
cumprida;

73.2. multa correspondente a diferenca de prego resultante de nova licitacdo realizada para
complementagdo ou realizagdo da obrigagdo ndo cumprida.

74. As multas aqui previstas ndo tém cardter compensatério, porém moratério e,
conseqiientemente, o pagamento delas ndo exime a pessoa juridica contratada da reparacgdo dos
eventuais danos, perdas ou prejufzos que seu ato punivel venha acarretar a Prefeitura Municipal
de Lindéia do Sul.

CLAUSULA OITAVA - DA CESSAO OU TRANSFERENCIA

8.1, O presente termo ndo poderd ser objeto de cessao.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO DO CONTRATO

9.1. 0 CONTRATANTE providenciar4 a publicagdo respectiva, em resumo, do presente termo, na

forma prevista em Lei.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES
104.  Sio obrigagdes da CONTRATADA:

10.1.1. Executar os servicos conforme condi¢des estipuladas no edital e anexos;

10.1.2. Responder, em relagdo aos seus funcionarios, por todas as despesasdecorrentes da
execucdo do objeto e por outras correlatas, tais como saldrios, segurosde acidentes, tributos,
indenizagdes e outras que por ventura venham a ser criadas pelo Poder Piiblico;

10.1.3. Fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei;

10.1.4. E vedado ao Licitante Vencedor subcontratar outra Empresa para execug¢do do objeto
deste Pregdo presencial

Endereco: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,

TRABALHO E PROGRESSO
JOSE LEANDRO Assinado de foma
SANTOS LEANDRO SANTOS

SILVA: PROTEGIDO PELA LGPD 5|| \/A PROTEGIDO PELA LGPD

N B NS T Y

Dados: 2023.01.02
313 09:22:30 -03'00'
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10.1.5. Executar os servigos objeto desta licitagdo em conformidade com as especificages
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;

10.1.6. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo Publica Municipal de
Lindoia do Sul/SC ou a seus aos bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na
execugdo do objeto;

10.1.7. Nio transferir a outrem, no todo ou em parte, o fornecimento do servigo licitado;
10.2.  Sdo obrigacdes da CONTRATANTE:

10.2.1.  Acompanhar, fiscalizar e avaliar a execugao do objeto desta licitagao;

10.2.2. Receber, conferir e acompanhar (quando aplicdvel) a execugdo dos servigos, noprazo
e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

10.2.3. Controlar a execuc¢do do objeto licitado;

10.2.4. Conferir e atestar a nota fiscal (fatura) encaminhando-as para Contabilidade para

pagamento;

10.2.5. Proporcionar as facilidades indispensdveis a boa execugdo das obrigagdes
contratuais;

10.2.6. Promover os pagamentos dentro do prazo estipulado, desde que sejamobservadas

as condigdes contratuais;
102.7.  Aplicar se necessario as sangdes, conforme previsto no Edital /Contrato.
10.2.8 Comunicar a Contratada, por escrito ou verbalmente, sobre imperfei¢des, falhasou

irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substitufdo, reparado ou corrigido.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 Fica eleito o foro da Comarca de Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA, com exclusdo de
qualquer outro, pormais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do
presente Contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apos lido e achado
conforme, as partes a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e
forma, para um s6 efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.
Endereco: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambaiba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,

TRABALHO E PROGRESSO , ' :
JOSE LEANDRQ  Assinado de forma igital
JOSE LEANDRO
SANTOS itz

o~ = <9 5| V/A PROTEGIDO PELA LGPD
SILVA:0 ) Dados: 2023.01.02 =

13 09:22:46 -03'00'
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CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80

Sambafba (MA), 02 de janeiro de 2023.

Maria do
do

Presidente da Cimara

TESTEMUNHAS:
fe

2 -

rro Santos

JOSE LEANDRQ Assinado de forma

digital por JOSE
SANTOS LEANDRO SANTOS
". A1mn1 SiLVA.0' PROTEGIDO PELA LGPD
S VA Dados: 2023.01.02
313 09:23:07 -03'00'

JLSSILVA

CNPJ: 19.137.594/0001-05

Jose Leandro Santos Silva
CPF: PROTEGIDO PELALGPD 3

Endereco: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambaiba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,

TRABALHO E PROGRESSO
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CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CNPJ: 02.571.288/0001-80

PUBLICACAO DO MURAL

RESENHA DE CONTRATO N2 01/2023-CMS DA TOMADA DE PRECOS N© 01/2022-CMS

PARTES: Cimara Municipal de Sambafba/MA e a pessoa juridica ] L S SILVA, CNPJ:
19.137.594/0001-05, Av. Francisca das Chagas, 125, sala A, Centro, Cep: 65.840-000, Sao
Raimundo das Mangabeiras/MA. OBJETO: contratagio de empresa especializada para os
servicos de consultoria e assessoria em contabilidade puablica para a Camara Municipal de
Sambafba-MA. VIGENCIA: 02/01/2023 e término no dia 31/12/2023. DOTAGAO
ORCAMENTARIA: 3.3.90.39 - Manuten¢do e Funcionamento da Camara Municipal de Sambaiba
- Servigos de Terceiros Pessoa Jurfdica. VALOR: R$ 106.800,00 (cento e seis mil e oitocentos
reais). FUNDAMENTACAO LEGAL: Tomada de Pregos n® 01/2022-CMS, Lei Federal n®
10.520/02 e Lei 8.666/93 e suas alteragbes. Maria do Perpetuo Socorro Santos Furtado
Presidente da CAmara Municipal de Sambaiba/MA, 02 de janeiro de 2023.

Enderego: Praga Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,
TRABALHO E PROGRESSO
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AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITACAO TOMADA DE PRECOS
N°01/2022-CMS.

A Cimara Municipal de Sambaiba/MA, por intermédio da Presidente em exercicio, toma publico o
resultado do TOMADA DE PRECOS N° 01/2022-CMS, que teve como objeto a contratagio de empresa
especializada para os servigos de consultoria e assessoria em contabilidade piiblica para a Cimara
Municipal de Sambaiba-MA, de interesse da Cimara Municipal de Sambaiba/MA. Saiu como vencedora
do certame a empresa J 8 L SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05, sediada na Francisca das Chagas, 125,
Sala A, Centro, Cep: 65.840-000, Sdo Raimundo das Mangabeiras/MA, vencedora do certame, por ter em
sua Proposta o Menor Valor Global no valor total de RS 106.800,00 (cento e seis mil oitocentos reais). A
Presidente informa ainda, que os autos do Processo encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados
a partir da data desta publicagio, nos dias (teis no hordrio de expediente da Camara Mumicipal de
Sambaiba/MA. Sambaiba - MA, em 02 de janeiro de 2023. Maria do Perpetuo Socorre Santos Furtade,
Presidente da Cdmara Municipal.

RESENHA DE CONTRATO N’ 01/2023-CMS DA TOMADA DE PRECOS N°® 01/2022-CMS

PARTES: Cimara Municipal de Sambaiba/MA e a pessoa juridica J L § SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05,
Av. Francisca das Chagas, 125, sala A, Centro, Cep: 65.840-000, Séo Raimundo das Mangabeiras/MA.
OBJETO: contratagio de empresa especializada para os servigos de consultoria e assessoria em contabilidade
publica para a Cimara Municipal de Sambaiba-MA. VIGENCIA: 02/01/2023 e término no dia 31/12/2023
DOTACAO ORCAMENTARIA: 3.3.90.39 - Manutenglio ¢ Funcionamento da Camara Municipal de
Sambaiba ~ Servigos de Terceiros Pessoa Juridica. VALOR: RS 106.800,00 (cento ¢ seis mil ¢ oitocentos reais)
FUNDAMENTACAO LEGAL: Tomada de Pregos n° 01/2022-CMS, Lei Federal n° 10, 520/02 e Lei 8.666/93
¢ suas alteragdes. Maria do Perpetuo Socorro Santos Furtade Presidente da Camara Municipal de
Sambaiba/MA, 02 de janeiro de 2023

AVISO DO PREGAO ELETRONICO N° 01/2023-CMS. A Camara Municipal de Sambaiba/MA avisa a0s
interessados que realizara licitagiio, nos seguintes termos: OBJETO: Contratagdo de empresa para a aquisigdo
parcelada de combustiveis (gasolina comum ¢ 6leo diesel s-10), com maior percentual de desconto sobre o
preco médio mensal divulgado pela ANP (Agéncia Nacional do Petroleo), praticados na Unidade da Federagdo
do Estado do Maranh#io, tendo come referéncia o Municipio de Balsas/MA ou Regido. ABERTURA: 20 de
janeiro de 2023 as 0900min. ENDERECO: https: //www.portaldecompraspublicas. com.br/  TIPO
LICITACAO: Maior Desconto Por Item BASE LEGAL: Constituigio Federal, Art. 37, XXI; Lei o°
10.520/2012, Decreto Federal n° 10.024/2019 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93
¢ demais normas pertinentes a espécie. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 016/2022-CMS. OBTENCAO DO
EDITAL: O Edital e seus anexos estdo a disposigao dos interessados na sala da Comissio Permanente de
Licitagdo — CPL, situada a Praga Sdo Jose, s/n, Centro, Sambaiba/MA no horario de 08h00min as 12h00min,
onde poderio ser consultados gratuitamente, https://cmsambaiba.ma.gov.br/, ou pelo e-mal -
camara.sambaiba@gmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodugio
grafica, conforme artigo 32,§5° da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. Sambaiba/MA, 03 de janeiro de 2023. Victor
(Gabriel Machado da Costa — Pregoeiro.
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ORDEM DE SERVIQOS

Autorizo a pessoa juridica J L S SILVA, CNPJ: 19.137.594/0001-05, Av.
Francisca das Chagas, 125, sala A, Centro, Cep: 65.840-000, Sao Raimundo das Mangabeiras/MA,
a prestar os servigos, no prazo e com a qualidade estipulada no Contrato n? 01/2023 da CMS,
que tem por objeto a contratagdo de empresa especializada para os servigos de consultoria
e assessoria em contabilidade pdblica para a Camara Municipal de Sambaiba-MA,
atendendo aos critérios do Termo de Referéncia da Tomada de Pregos n? 001/2022-CMS.
Ademais, exige-se ainda a observagdo do valor em sua proposta vencedora, cuja prazo de

validade de 60 dias, encontra-se oportunamente tempestivo.

Sambafba - MA, 02 de janeiro de 2023.

Maria do Perpetu tos Furtado
Presidente da Camara Municipal

Endereco: Praca Jodo Alves Costa, S/N, Centro, Sambafba-MA - CEP: 65830-000 COMPROMISSO,
TRABALHO E PROGRESSO
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Junta Comercial do Estado do Maranhao
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- covem po PEES Governo do Estado do Maranhao \;P: EMFRESA | GOVERNO DO
SN

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagées abaixo constam dos documentos arquivados
nesla Junia Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicdo.

| Nome Empresarial: J L S SILVA Protocolo: MAC2202331115

| Natureza Juridica: Empresario {Individual)

i NIRE (Sede) CNPJ Arquivamento do Ato de Inscrigdo Inicio de Atividade
i 21102308265 19.137.594/0001-05 03/10/2013 14/08/2013

-

| Enderego Completo
i Avenida FRANCISCA DAS CHAGAS, N2 125, SALA A;, CENTRO-S&o Raimundo das Mangabeiras/MA- CEP65840-000

| Objeto

! ATIVIDADES DE CONTABILIDADE; ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA; ATIVIDADES DE CONSULTORIA
% EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA; OUTRAS

. ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA
! EM AREAS PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS, REALIZADAS POR PROFISSIONAIS AUTONOMOS OU EMPRESA INDIVIDUAIS);

| SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; PREPARAQAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE (XEROX E SCANER); OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO
ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE (PROFESSOR AUTONOMO OU CONSTITUIDO POR EMPRESAS INDIVIDUAIS);

| Capital Porte
. R$ .100.000,00 (cem mil reais) ME (Microempresa)
| Ultimo Arquivamento ; Situacéo
Data Numero ~ Ato/eventos ATIVA
14/01/2021 20210066091 1223 /223 - BALANCO Status
i SEM STATUS
Nome do Empresario: JOSE LEANDRO SANTOS SILVA G
Identidade: : CPF: :
974050989 A 010.599.943-13
Estado civil: " Regime de bens:

| SOLTEIRO(A)  'NAO INFORMADO

H Esta certidao foi emitida automaticamente em 05/12/2022, as 21 5832 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.ma.gov.br, com o cédigo 99UTASAC.

LR

 CARLOS ANDRE DE MORAES PEREIRA
' Secretério Geral

1de i
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m PREFEITURA DE SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS PAhNem™ LS
S : i : Cstrie. ELETRONICA
,,;A;fg;bgg&“ Secretaria Municipal de Financas s b
CNPJ:06.651.616/0001-09 DATA' 28/11/2024
EMAIL: tributosmangabeiras@hotmail.com
RUA, N null. FONE: (99) 98503-2444 ; PAGINA: 1 de 1
RA DE
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIQOS NFS-e HORA S  09:16:34
PRESTADOR DE SERVICOS
RAZAO SOCIAL: JL SSILVA INSC. MUN.: 360484
NOME FANTASIA: CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA FONE: 9982113001
CPFICNPJ: 19.137.594/0001-05 CEP: 65.840-000
ENDERECO: AV FRANCISCA DAS CHAGAS, N 125
BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: SAO RAIMUNDO DAS
CLASSIFICAGAO MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL
TOMADOR DE SERVICOS
RAZAO SOCIAL: CAMARA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA CEl:
NOME FANTASIA: INSC. MUN.:
CPF/CNPJ: 05.699.210/0001-33 INSC. EST.:
ENDERECO: PC DIAS CARNEIRO, N 07 CEP: 65.602-000
BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO CAXIAS MA
DISCRIMINA(}AO DOS SERVI(,‘OS
Qtde Item  Discriminacao Valor Unitario Desconto Dedugao  Aliq. ISS Valor Total
1,0000 17.19 PRESTAGAO DE SERVIGOS DE R$ 18.000.00 R$ 0,00 R$ 0,00 2,00% R$ 360,00 R$ 18.000,00

CONSULTORIA TECNICA NA AREA DE
CONTABILIDADE PUBLICA DE
INTERESSE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAXIAS/MA, CONFORME
PROCESSO ADMNISTRATIVO N°
005/2023 E TERMO DE CONTRATO N°

001/2023-INEX.

08 seawccs : S R$18.000,00
o R$18.000,00
RETENGOES FEDERAIS CALCULO DO IMPOSTO COD. DE VERIFICAGAO
i ) 2A9B-C40B
PIS R$ 0,00 | +VALOR DO SERVIGO RS 18.000,00 = BASE DE CALCULO RS 18.000,00
COFINS R$ 0,00 - DESCONTO CONDICIONADO R$ 0,00 -1SS DEVIDO R$ 360,00
CSLL R$ 0,00 - DESCONTO INCONDICIONADO R$ 0,00
INSS R$ 0,00 | -DEDUGAO RS 0,00
IR R$ 0,00 | - RETENCOES FEDERAIS RS 0,00
- OUTRAS RETENCOES RS 0,00
LOCAL DA PRESTAQAO DO SERVICO CAXIAS - MA
IMPOSTO DEVIDO EM SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA

DESCRICAO DOS ITENS DE SERVICO

17.19 - Contabilidade, inclusive servu;os técmcos e auxiliares.

DESCRI(}AO DOS CNAES
6920601 - At:wdades de contabllldade
INFORMA(;OES ADICIONAIS
INFORMAGOES IMPORTANTES

« A autenticidade desta nota fiscal eletrénica pode ser verificada em:https://saoraimundodasmangabeiras.megasoftservicos.com br/

‘\\-\'P:..ﬂ;,..ms
S
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ﬁ " PREFEITURA DE SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS  PANoT : AR
MRARUADERZS | Secretaria Municipal de Finangas A ELETRONICA
CNPJ:06.651.616/0001-09 | DATA: 23/12/2024
EMAIL: tributosmangabeiras@hotmail.com |
RUA, N null. FONE: (99) 98503-2444 . PAGINA: 1 de 1
NOTA FISCAL ELETRDNICA DE SERVI(;OS NFS-e HoRA ae. -16:18:61
PRESTADOR DE SERVIC}OS
RAZAO SOCIAL: JL SSILVA INSC. MUN.: 360484
NOME FANTASIA: CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA FONE: 9982113001
CPF/CNPJ: 19.137.594/0001-05 CEP: 65.840-000
ENDERECO: AV FRANCISCA DAS CHAGAS, N 125
BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: SAO RAIMUNDO DAS
CLASSIFICACAO MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL
TOMADOR DE SERVIGCOS
RAZAO SOCIAL: CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CELl:
NOME FANTASIA: INSC. MUN.:
CPF/CNPJ: 02.571.288/0001-80 INSC. EST.:
ENDERECO: PC JOAO ALVES COSTA - SIN CEP: 65.885-000
BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO: SAMBAIBA MA
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Qtde Item  Discriminacao Valor Unitario Desconto Deducdao Alig. ISS Valor Total
1.0000 17.19 PRESTAGAO DE SERVIGOS DE R$ 8.900,00 R$ 0.00 R$ 0,00 2.00% R$ 178,00 R$ 8.900.00

CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
CONTABILIDADE PUBLICA DE
INTERESSE DA CAMARA MUNICIPAL
DE SAMBAIBA/MA, CONFORME
TOMADA DE PREGO N° 001/2022 E
TERMO DE CONTRATO N° 001/2023.

R$8.900,00

et il R$8.900,00
RETENGOES FEDERAIS  CALCULO DO IMPOSTO COD. DE VERIFICAGAO
' ‘ FE64-645E
PIS R$ 0,00 + VALOR DO SERVIGO R$ 8.900,00 = BASE DE CALCULO R$ 8.900,00
COFINS RS 0,00 - DESCONTO CONDICIONADO R$ 0,00 -1SS DEVIDO R$ 178,00
CSLL R$ 0,00 - DESCONTO INCONDICIONADO R$ 0,00
|NS§ R$ 0,00 | -DEDUGAO R$ 0,00
IR R$ 0,00 - RETENCOES FEDERAIS R$ 0,00
- OUTRAS RETENCOES R$ 0,00
LOCAL DA PRESTACAO DO sERvu:;o | SAMBAIBA - MA
IMPOSTO DEVIDO EM: SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA

DESCRICAO DOS ITENS DE SERVIGO

17.19 - Contabmdade inclusive servu;os técnicos e auxiliares.

DESCRICAO DOS CNAES
692@601 - Atiyidgdes de contabilidade
INEORMAQDES ADICIONAIS
INFORMAGOES IMPORTANTES

+ A altenticidade desta nota fiscal eletrénica pode ser verificada em:https:/saoraimundodasmangabeiras.megasoftservicos.com.br/




LOCAL DA PRESTA(;AO DO SERVIGO

IMPOSTO DEVIDO EM: _
DESCRI(;AO DOS ITENS DE SERVIQO

17.19 - Contablhdade mclusnve serwgos tecmcos e auxlllares

NUMERO

BENEDITO LEITE - MA

SAQ RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA

DESCRI(;AO DOS CNAES
6970601 Atlwdades de contabmdade o
INFORMACbES ADICIONAIS

INFORMAQOES IMPORTANTES

+ A autenticidade desta nota fiscal eletronica pode ser verificada em:hittps://saoraimundodasmangabeiras.megasoftse,

%% PREFEITURA DE SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 1o 00189
o : tnd . | SERIE: ELETRONICA
MANGABEIRAS Secretaria Municipal de Finangas
CNPJ:06.651.616/0001-09 DATA: 22/1 1/2024
EMAIL: tributosmangabeiras@hotmail.com !
RUA, N null. FONE: (99) 98503 2444 i PAGINA: 1 de 1
HORA DE
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVI(}OS -NFS-e | e 143548
PRESTADOR DE SERVI(}OS
RAZAO SOCIAL: JLSSILVA INSC. MUN.: 360484
NOME FANTASIA: CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA FONE: 9982113001
CPFICNPJ: 19.137.594/0001-05 CEP: 65.840-000
ENDERECO: AV FRANCISCA DAS CHAGAS, N 125
BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: SAO RAIMUNDO DAS
CLASSIFICACAO MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL
TOMADOR DE SERVI(}OS
RAZAO SOCIAL: CAMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE CEL
NOME FANTASIA: INSC. MUN.:
CPF/CNPJ: 02.820.123/0001-02 INSC. EST.:
ENDEREGO: RUA SETE DE SETEMBRO - S/N CEP: 65.885-000
BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO: BENED!TO LEITE - MA
DISCRIMINA(}AO DOS SERVI(;OS
Qtde item  Discriminagdo Valor Unitario Desconto Dedugao  Alig. ISS Valor Total
1.0G00 17.19 PRESTACAO DE SERVICOS DE R$ 4.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 2,00% R$ 80.00 R$ 4.000,00
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
CONTABILIDADE PUBLICA DE
INTERESSE DA CAMARA MUNICIPAL
DE BENEDITO LEITE/MA, CONFORME
CONTRATO N° 003/2023—CMBL.
R$4.000,00
R$4.000,00
RETENCOES FEDERAIS CALCULO DO IMPOSTO COD. DE VERIFICAGAO
64CE-4EF6
PIS RS 0,00 | +VALOR DO SERVICO R$ 4.000,00 & =BASEDECALCULO RS 4.000,00
COFINS R$ 0,00 | -DESCONTO CONDICIONADO  R$ 0.00 | -1SS DEVIDO RS 80,00
CSLL RS 0,00 | -DESCONTO INCONDICIONADO R$ 0,00
INSS RS 000 = -DEDUGAO R$ 0.00
IR RS 000 | -RETENGOES FEDERAIS R$ 0,00
- OUTRAS RETENCOES R$ 0,00
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PRESTADOR DE SERVIQOS
RAZAO SOCIAL: JLSSILVA INSC. MUN.: 360484
NOME FANTASIA: CONTABILIZA - CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA FONE: 9982113001
CPFICNPJ: 19.137.594/0001-05 CEP: 65.840-000
ENDERECO: AV FRANCISCA DAS CHAGAS, N 125
BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: SAO RAIMUNDO DAS
CLASSIF!CACAO MICROEMPRESA REGIME TRIB.: SIMPLES NACIONAL
TOMADOR DE SERVICOS
RAZAO SOCIAL: CAMARA MUNICIPAL DE SAMBAIBA CEL:
NOME FANTASIA: INSC. MUN.:
CPF/CNPJ: 02.571.288/0001-80 INSC. EST.:
ENDEREGCO: PC JOAO ALVES COSTA -SIN CEP: 65.885-000
BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO: SAMBAIBA - MA
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Qtde ltem  Discriminacao Valor Unitario Desconto Deducao  Aliq. ISS Valor Total
10000 1719 PRESTAGAO DE SERVIGOS DE R$ 8.900,00 R$ 0.00 R$ 0,00 2.00% R$ 178.00 R$ 8.900,00
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM
CONTABILIDADE PUBLICA DE
INTERESSE DA CAMARA MUNICIPAL
DE SAMBAIBA/MA, CONFORME
TOMADA DE PREGO N° 001/2022 E
TERMO DE CONTRATO N° 001/2023.
R$8.900,00
; : R$8.900,00
RETENGOES FEDERAIS CALCULO DO IMPOSTO COD. DE VERIFICAGAO
{ E783-34A4
PIS R$ 0,00 | +VALOR DO SERVICO R$ 8.900,00 = BASE DE CALCULO RS 8.900,00
COFINS R$ 0,00 | -DESCONTO CONDICIONADO  R$ 0,00 = -1SS DEVIDO RS 178,00
CSLL R$ 0,00 | -DESCONTO INCONDICIONADO R$ 0,00
INSS R$ 0,00 - DEDUGAO R$ 0,00
IR R$ 0,00 | -RETENCOES FEDERAIS R$ 0,00
- OUTRAS RETENGOES RS 0,00
LOCAL DA PRESTAGAO DO SERVICO: | SAMBAIBA - MA
IMPOSTO DEVIDO EM: SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA

DESCRIGAO DOS ITENS DE SERVIGO
17.19 - Contablhdade mclusnve servuc;os técnicos e auxnllares

DESCRICAO DOS CNAES
6920601 - Atlwdades de contablhdade N
INFORMAC,‘OES ADICIONAIS
INFORMAGOES IMPORTANTES

+ A autenticidade desta nota fiscal eletrénica pode ser verificada em:https://saoraimundodasmangabeiras.megasoftservicos.com.br/
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